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l idste halvaar av 1907 har ekretariatet hayt 20 møter. 
Desuten har der været avholdt 1 hovedstyremøte. I dagene 1 0.- 1 3 .  

eptbr. avholdtes landsorganisationens 5 .  kongre i Kri t iania. Pro
tokollen over forhandlingerne ved denne kongre er trykt i et antal av 
2500 ek pl .  og ti l  endt forbundene og de enkeltvi til luttede foreninger 
i et antal svarende til 3 eksemplarer til hver avdeling. 

Indtil kongressen bestod ekretariatet av følgende : Ole O. Lian, 
formand, Kristen Torres, kretær, v erre Iver en, Rich. Hansen, M. 
Ormestad, Joh. John en, M. N"ygaard, H. Pettersen og tenber . 

'om tilforordnet fra arbeiderpartiet møtte d'hrr. Edv. vendsen og 
Jona Nygaard. om lønnet forretni ngsfører fungerte hr. G. ethil. 

Ved �ongressen i eptbr. valgtes følgende til medlemmer av 
sekretariatet : Ole O. Lian, formand, verre Iversen, viceformand, 
Rich.  Han en, H. Pettersen, M .  Ormestad P.  Aarøe, ethil, Arnt 
Aamodt, .M. Christoffer en og 1. ygaard . Suppleanter : . Myhre 
A. E. Gunder en, L. SvendseIl , Kr. Tørres, G. Ousland og E. vendsen.  
Fra Det nor ke arbeiderparti er tilforordnet Edv.  Svend en,  suppleant 
.Jonas ygaard. om sekretær har sekretariatet valgt hr. G.  ethi l .  

Den 1 .  november tiltraadte formanden helt stillingen i lands
organi ationen, og den midlertidige ordning med hr. G . •  ethil som for
retningsfører ophørte. 

om tilforordnet til arbeiderpartiet valgtes Arn t  Aamodt og le  
O .  Lian. 

Laan til Folkets hus. 

J 'ekretariatets møte 4. juli forelaa fra De samv.  fagforeninger 
forretningsutvalg følgende skrivelse : 

"Kristiania juli 1907. 
e samvirkende fagforeningers forretning utvalg paa vegne av 

nævnte organisationer tillater ig herved at andra det ærede sekretariat 
om optagelse av et laan stort kr. 10,000.00 - ti tusen kroner - av 
landsorgani ationen. Det kal anvendes til fuldførelse a Folkets hu 
i Kri tiania. Grllnden for dette laans optagelse er, at endel foreninger 
ikke har set sig i tand til at indfri de paa dem ilignede aktier og del 
at flere foreninger har bevilget efter et forlitet medlem antal. Og naar 
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Y i  andrar land organisation n gjennem det æred sekretariat, aa Cl' 
d t fordi alle andre utveie til reiselse a," midler til fuldførel e av hURet 

r stængt for os. 
om garanti for n ævnte la an til ler Yi den av forretningsføreren 

i møte med sekretariatet nævnte utlodning. Likeledes er Yi vi lJiCTe til 
at gi Dem en tinglæ t obligation i hu et efter nuværende laan stort 
kr. 220,000. Likesom det skal være forretningsutvalgets opgavc at 
indsamle og av ætte alle de midler de kan faa, saa at laanet snaret't 
mulig blir betalt. Likeledes skal dette bli det forste laan som tilbake
betales. 

Forøvrigt henviser vi til den l1lundtlig meddelelse vor fOl'I'et
ningsfør r i mote den 3 .  ds. hadde med sekretariatets medlemmer. 

I haap om at s kr tariatet imotekommer dette vort andragende, 
tegner 

ærbodig t 

forretningsutv . for De sam\'. fagforeninger 

B. Bergendalll, 
forrctni IIg�f. " 

Samtidig med dette andragende fulgte en cl taljeret ol"crsigt onr 
i,'olk t hus's financieJie stilling 1 .  juli 1907. V' denne - som \'ar 
git paategningen "gj nnemset og befundet tilfred . till nde" av hu et 
arkitekt, hr. Harald Ol en - fremgik, at der tiltrængte til bygge
arbeidet ialt kr. 46,000.00. De enkelte poster "ar specificerede og t i l  
urorutseede utgifter var opfert kr. 4, 00.00. ,'om indtægter var opført 
ut taa nde paa aktier kr. 1 6,000.00 og laan a\' 'hri tiania bryggeri 
kr. 30,000. Imid lE'rtid var det u1l1uligt i en fart at kunne indclri\"e 
d e  utestaaende 1 6 ,000 paa aktier (særlig av den grunll. at den store 
lo cl-out netop la terkt b lag paa medlemmcrn ydeevne) og m an stod 
i fare for at arbeidet maatte stanse. .Man kunde n mlig heller ikke 
di poner over bryggeriets laan, idet dettes giyeL e var avhængig ay, 
at arbeidet var ført tilstrækkelig frem v ed egn midler. H usets arki
t kt skulde overfor bryggeriet avgi en erklæring i saa henseende. De 

amvirkende fagforeningers forretningsforer erklærte overfor sekre
tariatet, at før der kunde v ære haap om at erhold laanet, maatte 
der skaffes penge til at før arbeidet "idere, og forela en skriftlig 
m eddelel fra hu ts arkitekt, bl'. Harald Olsen, h vori denne ut
talte, at ban ikke kunde avgi den av Chri tlania bryggeri forlangte 
erklæring, før arbeidet var ført længere frem yed egne midler. Der 
fremboldtes ogsaa terkt, at al l e  utveie nu var tengt, og at lands
organi ationen her maatte træ støttende t i l .  Under hensyn saavel t i l  
hu ets vanskelige tilling, som til de uheldige virkninger det absolut 
maatte forut ættes at ville ba, om byggearbeidet skui de stanse, be-

luttet sekretariatet at yde laanet. M an tok herunder likeledes hen yn 
til, at en tansning eventuelt ogsaa vild e medføre direkte økonomi k 
tap, foruten den moralske svækkelse om vilde bli følgen. Et ru d
v irkende moment var det ogsaa at det var forut ætningen, at Den 

kand.  arbeiderkongress saavel om land organi ationen kongre s kulde 
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holdes i organisationernes eget h u . �ridspunktet fo\' d is konO'r ers 
avholdelse var av denne grund utsat t il september m aan ed istedetfor 
Horn oprindelig tænkt jun i-j uli. 

Im idlertid befandt landsorgan i ationen sig netop paa dette tid -
punkt oppe i den tore strid i papir- 00' cellulo eindu trien, og tiltrod 
for, at der ikk e  "ar mangel paa penge i land organi ationen ka se, 
fand t m an det ikre t for alle t ilfrelder at opta som laan et belop v a
rende til den um , som træn gtes av Folkets hu . Dette laan j'dede 
med beredv illighet av landssekretariatet i Sverige. Det maa ber være 
anlednin g til at faa utt ale en v arm tak t il vore ven k e  k amerat r for 
den maate ,  hvorpaa de optraadte i denne sak. trak striden i eel
lulo ein d ustrien var endt, b lev  laanet tilbakebet alt med paaløpne ren t 1'. 

I slutnin gen av november indløp atter følg nde an drag nde fra 
forretning utv alge t for De am,. fagforeninger i Kri tiania: 

"Fra 
)j'orretn in gsutv alget i De samv. fagfor n in ger. 

Til 
,'ekretariatet for Arb eidernes fagl. land organi at ioll! 

Vi tillater o herved at andra det æred ekretariat om t laan 
til Folkets h us av kr. 25,000.00 - fem og tyve t usen -, hvilket er 
den sum om tiltrænges for at avvikle den gjæ ld , som fremdeles l' 
lldækket amt fuldføre, h v ad der er nodvendigt for at faa bygn ing n i 
fn ld repræ entabel og brugbar tand. 

Det ærede sekre tariat anmode ,el villigst om at sætte rentefod n 
av laanet aa lav om m ulig. 

Vor forretningsforer vil være t il tjene te m d alle detaljerte op
ly n inger, om m aatte ønskes yed rørende b ygnin O'en. 

Kristiania, 26. no\'ember 1907. 
H. Jensen, TV. ChTistensen. A. Schultz. OiiC(l1' Peder en. 

formand. 
M. Mirhehm1. B. Bergendahl, 

fOrL'etning�f. 
K. HCLgemann, 

f. t. se kratrer . 

aken behandledes i ekret ariatets m øte 26. noYbr. De am\". 
faO'foreninger' forretnin gsfører frem la her en peeiti eret oversigt over 
h usets st illin g. , denne fremgik , at der til betaling a\' forfalden 
gj æld og an kaffel e ay det n ødvendigste til h uset fuldførelse trængte 
endnu kr. 33000.00. om indtægter v ar opført leie (for 1907) k r. 
6.000.00 og re t p aa aktier og ek trakontingent kr. 2,000.00, ialt ,000 
kl'. Der t iltrængtes altsaa endnu et beløp av 25,000 kr. D t vi  te 

ig saaledes, at de i j uli opsatte beregn inger ikke hadde holdt t ik ,  
o g  at man n u  stod i e n  meget v an kelig stilling saavel overfor bu ets 
kreditorer som overfor husets endelige fuldførelse, d er i v irkeligh ten 
avhan g av,  at d isse penge straks kunde tilveiebringes. Andre utveie til 
at skaffe penge fand tes efter forretningsutvalget  og forretn in g før ren 
utsagn ikke, alle andre utveie var forsøkt .  'ekretariatet be luttet 
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da at sam men kalde landsol'ganisationens h oyedstyre til m øte og at 
forelæ gge saken for dette , ledsaget av følg nde ind t illin g : 

"Landsorgan isationen yder De samvirkende fagforeninger, Kr .a, 
et laan til fuldførel e a\' Folk t. hus, stort 25,000.00 -. fem og tyv 
tu en kroner. 

om sikkerhet for de tte laan og for de tidligere laante 10,000 
kroner utstedes en 5 pet.s pantoblig-ation i Folkets hus, stor kl'. 35,000.00 

- fem og tredive tusen kroner. 
Laanet gi paa betingel e ay, at forretn in g  utvalget ansætter sak

kyndig bi tand til gjennem gaaelse av hu et regnskaper og til at op
sætte fuldt betrygg n de tatus. Likeledes at der for ekretariatet 

nal' st m ulig blir forelagt en av sakkyndige utarb eidet og attestel'et 
oversikt over det igjenværend 'arbe ide. For denne betingel e er efter
kom m et utbetale ik ke mere end kr. 1O,000.00 av laanet paa 25,000.00. 

ekretariatet erhold l' ret til at s nde en repræ entant til D 
'Samv irkende fagf�r n ingers forretningsuh'alg og en repræ entant til 
den lovkomite, der ev entuelt vil bli nedsat til revision ay De samvir
kende fagforeningers love.  (( 

.l!�redag den 29. nov emb r holdt hoved tyret m øte til beh andlin O' 
av aken . Ved voteringen v edtoke sekretariatets ind tillin g enstemmig. 

Efter ende l yderligere konferencer mellem e kretariatet og fOrI'et 
ningsutv alget for De sam virkende fagforen inger m ottoge . følgend 

krivelse. dateret 10. deeember: 

,,'ril 
ekretariatet for Arbe idernes faglige land organ isation . 

Vi skal herved tillate os at m eddele det ærede sekretariat, at Yi 
efter den stedfundne konference m ellem sekretariatet og forretnin gs
utvalget f inder,  at v i  kan akceptere de av h oyed tyret op atte bet in 
gelser for l aanet til Folkets h us.  

Da det im idlertid kræver endel  tid at faa i tandbragt hvad be
t ingelserne kræv 1', s kal v i  faa fastslaa, hvordan dette v il bli ordnet: 

Forretning utvalget v il sammenkalde b yggekomiteen paa h urtig te 
yarsel og anmode denne om inden 20. d cember at forelæ gge for 
s e kretariatet en av sakkyndige ajennem gaat over ikt over det igjen 
værend arbe ide . 

Der v il s trak bli gaat igan g med opsættelse av regnskap O(y 
tatus. Ved siden av forretn ingsføreren og revisorer vil hertil ogsaa 

b li antat en fagkyndig mand. l!"uldt utarbeidet status og reviderf't 
l' gnskap skal foreligge for ekretal'iatet senest 1 .  februar 1908. 

Forre tnin gsutvalget har besluttet at nedsætte en lovkom ite paa 
5 (7) medlemmer til at rev idere De samvirkende fagforen in gers love. 

ekretariatet an mode om at utnævne et medlem av denne komite. 
Ved lovenes behandlin g i komite og repræsentant kap v il fOrl'et

n in gsutv alaet fremholde n ødvendigheten av,  at ekretariatet faar rot 
ti I en repræsentant i forretning utvalget. 
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Idet vi altsaa hermed har godkjendt de betingelser, som hoved
tyret har op tillet for laanet, tør vi anmode sekretariatet om at ut

betale belopet efterhvert som behovet til iger det. 

Kri tiania, 10.  december 1907 . 

Med olidari k bilsen 
i forretningsutvalget for De samv. fagforeninger 

H. Je11JJert. Osca?' Pedersen. M. Michelsen. A. Schultz. 
B. Be1'ge'ndahl, K. Hage'mann. 

forretnings!. 1. t. sekrebl'l'. 

Denne forretningsutvalget beslutning el' enere godkjendt av 
repræsentantskapet for De amvirkende fagforeninger. A v laanet er, 
som det Yil see av regn kapet. utbetalt 30,000 kroner. Naar de igjen
staaende 5000 kroner er utbetalt, vil pantobligationen bli ordnet. 

om kretariatets repræsentant i lovkomiteen er valgt hr. "err 
Iver en .  

Den 7.  skandi naviske arbeiderkongress. 

Til sammen med repræ en tanter for Det norske arbeiderparti at 
forberede den skandinaviske arbeiderkongre s var av ekretariatet valgt 
d·brr. M.  Ormestad og Ole . Lian. Av partiet var valgt d'hrr. 'hr. 
H. K n ud n og .J\lagnu Nil sen . Denne komite utarbeidet dagsorden 
og forretning orden amt ordnet alt fornødent i anledning kongres en, 
som avholdtes i Kristiania i dagene 6.--8. eptember. Efter an øk
ning fra komiteen fik man kommunestyrets tilladel c til at benytte 
kommunelokalet til kongres ens møter mot en godtgjorelse av kr. 50.00 
pr. dag. Folkets hus blev nemlig ikke, om forut at, færdigt aa be
tid , at kongresserne kunde holdes der. Protukol over denne kongress, 
indeholdende samtlige de til kongressen utarbeidede beretninger og d e  
v ed tagne beslutninger el' trykt i et oplag av 6000. Til at dække d e  
ved trykningen forbundne utgifter har komiteen b luttet, at protokol
len pris attes til  25 øre, og er meddelelse herom utgaat til organi
sationerne med anmodning om at i ndsende be tillinger. Der er ialt 
indkommet bestillinger paa ca. 5000. Protokollen distribuere fra ar
beiderpartiet kontor. Indtægtcrne ved kon gre sen (repræ entant
avgiften) utgjorde kr. 1 4 1 0.00 og utgHterne ialt kr. 175.64. Der 
fremkom alt aa et under kudd tort kr. 1 7 65.64. Dett underskudd er 
fordelt med en halvdel, kl ' .  882.82 paa land organisationen og den 
anden halYdel paa arbeiderpartiet. 

Den i nternationale fagfo reningskonference. 

'om repræsentanter til den internationale fagforening konference, 
om avholdtes i Kri tiania i dagene 1 5 . og 1 6. eptember, var av 

sekretariatet valgt Rich . Hansen og Ole O. Lian. Konferencen holdt 
sine moter i Medicin ke elskap lokaler, om var leiet for anledningen.  
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Fra England møtte d'hrr. A. Geel og Pete l'urran, fra Belgien Huys
man , fra Holland M. Oudege t, fra Danmark 1\1. Olsen og F. Madsen, 
fra verige H. Lindqvist og E øderbprg, fra 'ryskland . Legien og 
J. assenbach, fra 0sterrige Hueber og Zulavski, fra Ungarn S. Jaszai, 
Fra Finland Vartiainen, fra Italien A. Cabrini . 

Konferencen behandlede følgende pOl' maal: Optagel. e av ta
tistik oyer arbeid tidens længde i de forskjellige lande, regulering ay 
indvandring gjenn m arb itlsformidling fra organisationernes side, sjø
mændene organisation, forholdsregler til at forhindre import ay streik
brytere fra andre lande, international overenskomst angaaende forbud 
mot anvendel e av sundhetsfarlige toffe i industrien, ind amling og 
utgivel av be temmeiserne for de internationale centralbureauer og 
gjen idigheten mellem broclerorganisation me i de for kjellige lande . 
De paa konferenren førte fOl 'handlinger vil bli utarbeidet av det inter
national faglige selu'etal'iat i Berlin og indtat i den 4. internationale 
beretning om faO'bevægelsen . Naur beretningen utkommer, vi l  der 
saalede bli anledning til nærmere at sætte ig ind i konferencens for
handlinger. 

Ti l sekretær gjellyalgte U. Legien. Det be luttedes at aYholde 
næste konference i 'Vien i 1910. 

Str id igheterne inden malernes organi sation. 

l anledning stridigheterne inden maler venrlenes organi ationer 
fattet landsorganisationens idste kongre følgende beslutning: 

,,1 betragt ning av de skadelige folger en indre tvi t inden oro-u
nisationell a v tedkommer, paalægger kongressen de stridende parter i 
malerfaget at la sine stridigheter avgjøre yed voldgift efter alminde
lige voldgiftsregler. Skulde de to stridende parter ikke bli enige om 
\'al t av yoldgift komiteens ollmand, anmode det dan ke og ven ke 
mal rfol'bund styrer at utse denne. Opnaar de angjældende parter 
ikke enighet om tridigheternes bil æggelse ind'n den 15. oktober først
kommende, paalægge sekretariatet at øro-e for, at kongres ens tand
punkt blir re pekteret. • kulde nogen av parterne negte at u nderka te 
strid punkterne voldgift eller negte at høip sig loyalt for en voldgifts
ret aygjørel e, templer kongres en ell aadan holdning for stridende 
mot alle organi ation prinriper, og gjor vedkomm nde sig fortjent t i l  
at ætt utenfor al  forbindelse med arbeidern organi ationer -
politi k !:;om fagligt." 

Kongre sen be lutning blev i krivelse ay 1 4. september med
del de to parter, Xor k malerforbund og laler \endene landsforbund 
gjennem disses tyrer. J ekretariatets møte 1 . oktob r forelaa med
del Ise fra hegge parter om, at kongre sen paalæg om triden . bi
læggelse ved yoldgift yar akcepteret av forbundene samtlige avdelin
ger. - ] ra Maler ,endenes land forbund hævdede den opfatning, at 
da voldgiften var "paalagt" av kongre sen, ansaaes det for rigtig, at 
og aa landsorgani ationen bar utgi ftern ved voldgift retten. • ekre-



- 9-

tari atet val' ikke enig i dell opfatnin(r 00' be luttet, at ut Uternr maa 
bære av de stridende parter ely. 

Den aalede i henhold til kr)Jlgres en beslutning etablerte \"old
giftsret traadte samm n til sit første møte fredag den 1. november, 
og den 16. november offentliggjordes rettens kjendeise. Vi hit H�tter 
nedenfor dell ay voldgiftsretten til sekretariatet oversendtc protokol 
o'ler voldgift rettens forhandlinger in extenso : 

Protokol 

for voldgift og tvistigheter mellem orsk malerforbund og dettes Kr.a
avdeling.,  Malersvendenes landsforbund og Maler vendene foreninO' i 
Kr.a, Maler yendenes forening i Bergen og forretning fører E. Bergan. 

Rettens medlemmer: 

Advokat Ludvig M eyer, formand ;  boktrykker Uhr. H. K nudsen, 
postmester A. Egede Nissen, handelsborger Joh . Regnell, guld med 
Magnus Nils en. 

Møte .fredag I. novembe-r 1901. 

Fra . orsk malerforbund og d ettes K ristianiaaYdeling møtte 
advokat olnørdal . Ogsaa forbundet nuværende forretning fører l. 1\1. 
·Winge og dets tidligere forretningsfører A. Peder en var tilst de. 

Fra faler vendenes lano forbund og dette avdelinger i Kri tian ia 
og Bergen amt for hr. E. Bergan motte advokat Fr. Voss. Bergan 
var 00' aa per onlig til tedc. 

A dvokaterne Solnørdal og Vo s meddelte, at de av dem l'epræ
s nterte forbund og foreninger samt hr. Bergan som part i ak ved 
Kr.a byret nr. 56/1905 var kommet overens om at ovcrgi til vold
giftsavgjørel e de mellem dem værende tridigheter. ,'om opmand for 
denne voldgift ret "ar de kommet over n om at vælge advokat Lud
vig leyer, likesom de ogsaa val' kommet overen. om at overlate til 
ham at bestemme de 4 voldgift mænd mcllem for kjellige per oner 
bragt i for laO' av parterne.  

Advokat leyer valgte dernæst om \oldgift retten medl mm 1': 
Chr. H. Knudsen, boktrykker og stortingsmand; Eg de- Ti en 

po tme ter og stortingsmand . Joh. RegneIl. kjøbmand; Magnu. Nil en, 
guld med og stortingsmand.  

Advokaterne Solnørdal og Voss overleverte ti l  advokat leyer 
og yoldgiftsr tten dokumenterne i aken Kr.a byr t nr. 856/1905 00' 

50/ 1 906. 

Møle 4. norember 1907. 

Yoldgift. retten valgte .0111 sin kretær Magnu 
paabegYlIdtc gjcDlIemgaael en av aken dokumenter 
gende pøl' maal .  

i l  sen, amt 
00' de foreliO'-

2 
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.lJøte . nOl:ember 1907. 

Der blev leveret hvert av voldgiftsretten medlemmer et ek em
plar av love, ældre (for 1/3 06) og yngre, for orsk malerforbund og 
d ts avdelinger, overenskomster mellem Malermesterne forening og 
Maler vendenes forening i Kristiania og mellem orsk malerforbunds 
avdeling i Kristiania og Kr.a yngre malerme tre forening, ekstrakt 
av Norsk malerforbund regnskap 3. kvartal 07 og .l!'agtidende for 
:Malere decem ber 1906 og januar 1907 amt kort over igt over stri
digheterne in den malern organisation fra Malersvendenes for ning 
i Kristiania til landsorgani ationens kongres eptember 1907. 

Voldgift retten fort att sin gjennemgaa l e av aken efter fore
liggende dokumenter. 

Maler A. Peder en og forretningsfører Bergan forklarte sig begge 
om de foreliggende tvistemaal.  

Forretning førern for.r orsk malerforbund, Malersvendenes land -
forbund og ammes avdeling i Bergen besluttede indkaldt for at avgi 
deres forklaring. 

]{øte 11. nOt'embe'1' 1907. 

Advokatern olnol'dal og \TO s amt forretning forer Bergan var 
fremmøtt. 

Bergan l verte hvert av voldgifu;rettens medlemmer et eksemplar 
av regnskaper for Ialer vendenes landsforbund jllni- eptember 1906 
og december·--juni 1907. 

Advokat olnørdal fremla et paastand krift og et indlægg. 
Voldgiftsretten svarte hertil, at den intet vilde avgjøre forinden den 
hadde hørt fremstillingen fra de to advokater og fra forretningsførerne 
for de to landsforbund . 

Advokat olnørdal avga mundtlig en utforlig fremstilling av sin 
opfatning av den hele strid fra dens før te begyndel e. 

Advokat Voss l everte voldgiftsretten et eksemplar av " ocial
J) mokraten "  for 29. apri.l 1907. 

Møte ti?'sdag 1:2. november 1907. 

Advokat Voss fremla et forslag fra Malersvendene landsforbund 
og dets avdelinger i Kristiania og Bergen til stridigheternes løsning 
. amt 13 bilag mest vedkommende Waagaard-konflikten.  

Han leverte derefter en mundtlig fremstilling av stridigheternes 
h istorie, dens karakter og dens - efter hans opfatning - bedste lø -
ning. Han gjorde særlig med styrke gjældende, at det var i hvert 
tilfælde langt at foretrække at la det ene av de to forbund gaa op i 
det andet end at be lutte et nyt forbund til avløsning av de to gamle. 

Forretningsfører Ingebrigtsen avgav dernæst forklaring. Maler
vendenes forening i Bergen hadde i sin tid oversendt Norsk maler

forbund dens hele daværende streikefond, kr. 752.30. 
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.For aavidt imidlertid stridigheterne kunde bli lo 't og a,lle for
eninger igjen kunde amles i ett  forbund gjorde Bergen. avdeling 
intet krav paa at erholde tilbageb talt nogen del av kontante beløp. 

Han fremla regn kaper for avdelingen i Bergen pr. 30 -6- 07 . 

Jføfe 14. nOl'ember 1907. 
Advokat olnørdal fremla ett indlægg og 10 dokumenter. 
Voldo-iftsretten svarte til han ind lægg, at den for nærværende 

alen henholdt sig til, hvad den hadde varet til han indlægg og paa
tand av 11. ds. 

A dvokat olnørdal avgav derefter i et længere mundtlig foredrag 
ti lsvar t i l  advokat Voss. Han nedla, aadan paa tand : 

Blokadelisten tilbagekaldes. 
A dvokat Vo s hadde igjen ordet til et til var. 
l!"'orretningsførerne Winge og Ingebrigtsen, mal l' A. Pedersen 

og forretningsfører Bergan avga derefter forklaring. Winge fremla 
regnskap for Norsk malerforbund pr. 11- 1 0- 07. - Forretningsfører 
l ngebrigtsen fremla kopi av en del korrespondance mellem N. maler
forbund og Bergens avdelin , regnskap pr. 3 0-6- 07 for avdelingen 
i Bergen samt regn kap pr. 12 -11- 07 for Malersv ndenes landsfor
bund. Bergan fremla regnskapsutdrag pr. 12- 1 1-07 for Malersven
elene forening i Kri tiania . 

. Møte fredag l:i. nOl'ember 1.907. 
Der blev fremlagt krivelse av s. d .  fra adv. olnørdal med deri 

nævnte bilag og yderligere � dokumenter. 
Likolede blev fremlagt kri "cl se a,' . cl . fra adv. Vo s med 

deri nævnte bilag. 
Voldgiftsretten gj nnemgik derefter saken og de for kjellige strid 

punkter. 
Møte lørdag 16. not'ember 1907. 

::\lan fortsatte og avsl uttet gjennemgaaelsen av aken. hvorefter 
føl ende kjendeIse avga : 

Voldgiftsavgjørelse i malersvendenes stridigheter. 
1 .  a. Maler vendene landsforbund indgaar fra J. decem ber dette 

aar med aUe dets avdelinger i Norsk malerforbund. 
b. Al le midler tilhørende M alersvendenes landsforbund blir sam

tidig at indbetale til orsk malerforbund. 
c. Indtil lovene for Norsk malerforbund er revideret paa et kom

mende landsmøte er det de for forbundet forut for landsmøtet 
i decem ber ] 9 05 gjældende love, der træder i kraft fra l. 
december førstkommende. 

Dog skal med hensyn ti l  kontingent gjælde forbundets lov 
av 1. mars 1 9 06 paragraf 3. 

d. Nyt styre for Norsk malerforbund blir nare t at vælge ved 
uravstemning inden de begge forbund tilhørende foreninger. 
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..Iforhold talsvalg blir at anvende. Hvert forbund indgir for
lag paa 7 mand. 

ekretariatet for Arb.s faglige landsorganisation mottar stem
melisterne direkte fra hver forening og foretar med bindende 
virkning optællingen. Det midlertidige forbunds styre har i 
tilfælde at samraade sig med sekretariatet angaaende enhver 
vanskelighet, der maatte opstaa i anledning avstemningen. 

Det nye styre vælger elv forretning fører viceformand, 
sekretær og vice ekretær. 

Indtil et kommende landsmøte anderledes maatte bestemme 
blir Kri tiania æte for det nye forbundsstyre. 

Indtil det nye styre er organis rt hal' forbundet it sæte i 
'rrondhjem, og lede dets anliggender av et midlertidigt styre 
bestaaende av : 

Norsk malerforbunds nU\'ærende forretningsfører som saa
dan og som formand og kasserer; 

2 av Nor k malerforbunds tyre inden det egen midte 
valgte medlemmer, 

samt 4 medlemmer ay Maler vendenes landsforbundsstyre 
inden dets egen midte v aJgte medlemmer. 

e .  "Malernes fagblad" blir fra sammenslutningen a, det en te 
organ for Nor k malerforbund. 

f. Ethvert medlem av lalersvendene land forbund faar de amme 
rettigheter i Norsk malerforbund om de har i sit nuværende 
forbund . 

2. a. Jorsk malerforbunds Kristianiaavdeling indgaar fra 1 .  d cember 
førstkommende uten at erlægge nogeJl ind krivning kontingent 
i Malersvendenes forening, Kristiania. 

Denne forening bar - uanset tidligere foretagne ek klu
ioner - at opta nrovnte Kristianiaavdeling samtlige medlem

mer i sit mandtal .  
b. Alle midler tilhørende Nor k malerforbunds Kristianiaavdeling 

blir samtidig at indbetale til Maler vendenes forening, K r.a, 
og regnskap at avgi. 

c. 'amtlige de under Malel'svendenes land forbund henhørende 
foreninger har pr. samme dag at oversende med regnskap 
deres streike-, yke- og forsikringska ser til Norsk malerfor
bund. Dog kan .Malersvendenes forening i Kri tiania tilbake
holde et beløp, stort kr. 789.76, svarende til den ærskilte 
læge- og bjælpekas e, som foreningen bøsten 1905 lot indgaa 
i dens sykekasse. 

d. Med hensyn ti l under tøtteIser av enhver art indtræder samt
lige medlemmer av disse foreninger pl'. samme dag i alle ret
tigheter i Nor k malerforbund, der vilde været en følge av, at 
deres forening den hele tid hadde staat i dette forbund. 

c. � orsk malerforbund kan hæve og skal beholde den hos Ialer
svendenes forening i Kri tiania arresterte og hos byfogden i 
Kristiania beroende medlemskontingent, tilsammen 1205 kr. 

f. Nor k malerforbund indbetaler samtidig til Maler vendenes fol'-
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ening, Kristiania, 1 200 - tolv hundrede - kroner, h vori og aa 
er indbefattet 4 pet. rente av et tidligere tilbakebetalt laan, 

tort 1 200 kroner. 
Hermed anses op- og avgjort ethvert krav tillet under d e  

i K ri tiania og Trondhjem avholdte arrestforretnin e r  o g  d e  
v e d  Kristiania byr t anlagte saker nr. 856/1905 o g  850/ 1 906, 
hvilke arrester, beslaglæggelspr og rets aker derfor blir uop
holdelig at hæve som forlikte . 

Alle omkostninger, og aa de der ll1aatte raide paa hr. Ber
gan, bæres av de to forbund.  

3. Norsk malerlorbund Kristianiaavdeling paalægge strak at op i 
overenskomsten med Kristiania yngre malermesterforening og 

amtidig at oversende foreningen et ek emplar av denne voldgift -
kjendeise og den motiver. 

amtlige medlemmer av orsk malerforbund Kri tiania:wde
ling har derbo traks med 14 dage varsel at opsi dere plad e 
og fra 1 .  deeember kun at ta arbeide paa de vi lka.ar, der er bp-

temt i overenskomsten mellem .M:alersvendene foreni ng, K r.a, 
og Malermestrenes forening. 

* 

((runde for avgjørelsen. 

B gge de stridende parter har uttalt, at de finder det i enhv l' 
Il n eende mere praktisk, at fællesor!}ani ationen ar de to forbund for -

aar paa den maate, at det ene av dem indlemmes i det andet, end 
aaledes at  der dannes et nyt forbund, hvori de begge gaar op.  Yold

gift retten er av den amme opfatn ing. 
aar voldgiftsretten har bestemt, at Norsk malerforbund hereft r 

kal være det eneste land forbund for malersvendene, er dette skedd, 
baade fordi dette er det oprindel igc landsforbund, der er organ i ert i 

ammenhæng med den hele faglige land organ i ation, og fordi ,old
gift retten i kke har kunnet billige de enkelte forenino- r uttrædel e 
() y opr tteise av et nyt forbu nd. De burde inden rammen av dere 
gamle forbund med taalmodighet ha kjæm pet for at faa flertal for ine 

yn maater. 
Det er en følge ay denne vol dgi ftsretten avgjørel c at det maa 

Yl. re Tor k malerforbund loue, som blir de gjældende for det fælle 
land forbund. - Voldgiftsretten har imidlertid ikke kunnet bil lige, at 
�orsk malerforbund har forandret ine love midt under stridigheterne 
og tildels med hensyn netop paa di se. Den har clerfor bestemt, at 
det er de før land motet deeember 1 905 værende love, som blir dr 
gjældende. Dog maa kontinaenten, til ammen 26 kr. pr. aar være 

om fter de nye love. Dette er ogsaa væsentlig den amme kontin
gent, om den Maler. vendenes land forbund og det foreninger nu OlJ
kr< ver. 

Det er endYidere en naturlig følge a\T den amme avgjør l . at 
or k malerforbunds "nlalernes fagblad" herefter blir cl t ne te faa

kri ft f l' de norske maler vende. 
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Det forut ætte foronig, at forbundet love efter den n u  sted
funclne ammenslutning blir underkastet revi ion paa det før tkommende 
land møte . 

Voldgiftsretten har be temt, at forbundets nye styre kal vælges 
ved en uravstemning inden foreningerne, og at dette skal ske ved for
holdsvalg. Foreningerne skal indsende sine stemmelister direkte til 
den faglige landsorgani 'ations sekretariat, der og aa om en upartisk 
myndighet har med bindende virkning at foreta optælling og fastslaa 
resultat t. .A ystemningen forberede ay det midlertidige forbundsstyre, 

om herunder imidl rtid har at samraade ig med sekretariatet. 
Kristiania er den eneste plads, hvor begge parter kan bli r præ

nteret i forbund styret. Og voldgiftsretten har derfor bestemt denne 
by som sæte for det nye forbundsstyre, indtil et kommende land møte 
maatte anderlede bestemme. 

Voldgiftsretten er fuldt opmerksolll paa, at anordningen av det 
midlertidige forbundsstyre er litet tilfredsstillende. Forbundet vil  bli 
ledet fra Trondhjem, mens flertallet av dets styre bor i Bergen. Ønsket 
om at sammenslutningen kan foretas snarest mulig har imidlertid "æret 
be temmende. Hensynet til at medlelllmerne av Norsk malerforbunds 
Kri tianiaavde ling skal faa anledning til at delta med temmeret paa 
Malersvendenes forenings forestaaende generalfor alllling i K ristiania 
h ar ogsaa været av vegt. 

Dette midlertidige forllOld vil jo alene bli av en ganske kort 
varighet. Voldgift retten har ogsaa tænkt sig at den nuværende for
retningsfører for laler \'endene land forbund som valgt medlem a,' 
det midlertidige forbundsstyre i denne mellemtid tar opholrl i Trondhjem 
og er forretningsføreren behjælpelig med at ordne de nye forhold .  

Voldgiftsretten har bestemt, at den lokale arnrnenslutning i K" i
stiania kal tinde sted paa den maate, at Norsk malerforbunds Kr.a
avdeling indgaar i den langt større Malersyendene forening i Kristiania .  

Den har videre bestemt, at ethvert medlem av avdelingen skal 
indtas i Malersvendene forening uten hen yn til tedfunden eksklusion. 
Der er gan ke vi. t i disse stridigheter ad killig at bebreide flere ay 
de ledende mænd paa begge sider. fen t nytt samarbeide bør ikke 
begynde med nogen enkelts utelukkelse. Voldgift retten forutsætter 
og aa, at falersvendenes forening sørger for, at der ikke fra nogen 
gruppe eller noget enkelt medlem inden samme lægges hindringer i 
veien for de nu indtraatte medlemmer arbeide hos nogen me ter i 
Kri tiania. 

Voldgiftsretten hal' tilkjendt Norsk malerforbund den hos Maler
svendenes forening i Kri tiania arresterte medlemskontingent, 1205 kr. 
Der kan vistnok være nogen tvil om, hvorvitt dette er det nøiaktige 
b løp av, hvad der virkelig er indkas eret paa medlemsteO'n ; men 
voldgift retten har ikke fundet det a\' tilstrækkelig interesse at gaa 
dette nærmere efter. 

Paa den anden ide har voldgift retten git Kristiania maler
svendes forening i Kristiania adgang til at tilbakeholde av sin syke
kasse k1'. 7, 9.76, der varer til det beløp, IlYormed foreningen høsten 
1905 lot sin sær kilte ,.Læge- og hjælpekasse" indgaa i sykekas ell. 
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Endvidere har voldgiftsretten tilkjendt lai er vendene forening i Kri
stiania at erholde tilbakebetalt henimot ett tusinde krone I" ( 1 2 0 0  kroner 
minus tilgodehavende renter, kr. 2 04.63) av det til forbund t i 1 904 
overførte streikefond, kr. 262 1 . 19 .  Voldgift retten har vi tnok ikke 
kunnet .tinde, at foreningen har ret til at fordre nogen "aadan tilbake
betaling, da streikekas en er overført til  forbundet uten noget omhel t 
forbehold. Men man har fllndet en saadan tilbakebetaling at temm e  
med billighet, d a  Maler yendenes for 'Iling i Kri tiania har paa denne 
maate bidratt forhold vi betydelig mere ti l  d n fælles treikeka e 
end de øvrige inden forbundet taaende foreninger. At den be laO"
lagte medlemskontingent juli-september 1 905 hittil ikke er kommet 
Malersvendene forenings medlemmer tilgode taler og aa for at billiO"
het nu utvise . 

Det følger av Norsk malerforbund og Arb. faglige land organi a
tions hele organisation maate, at voldgift retten har maattet be temme, 
at arntlige fo'reninger tilhørende Malersrendenes landsfo'rbund kal ved 
sammen lutningen overføre til Nor k malerforbnnd de/'es st'reike-, yke
og (o'rsikring kasse/". - Det vil herefter ikke være mulig for nogen lokal 
forening at taa i dette forbund, medmindre den medlemmer betaler 
den samme kontingent som fagkoll g r paa andre plad e. E fter de 
lllottagne oplysninger vil dette imidlertid kun berøre en ay de mindr(' 
foreninger. 

Nor k rnalerfQ1'bund har efter d(' av forretning føreren meddelte 
oplysni ngcr ca. 35 0 medlemmer og en amlet kontantbeholdning av ca. 
85 0 0  kroner. Herav i syke- og for ikringskassen ca. 4850 kroner og 
i streikeka en ca. 36 0 0  kroner. Malersrendenes landsforbund har efter 
opgaver fra vedkommende forretning fører til ammen ca. 94 0 medlem
mer. Det har en administrationska " e av ca. 1 500 kroner, forenin
gerne har i sine syke- og forsikring kasser ca. 4 6 00 kroner og i in 
streikekas er ca. 5 0 0 0  kroner, - alt ialt tilsammen saalede ca. 1 1 , 100 
kroner. Dettes medlemmer maa saaledes økonomisk være vel tjent 
med at indgaa i Norsk malerforbund. Imidlertid vil jo dette for mange 
av dem alene betyde, at ele gjenindtræder i ine tidligere erhvervede 
rettigheter. 

Der kan selvfølgelig inden den samme organisation ikke eksi tere 
to forskjellige, tildels endog motstridende p1·istarifer. Yoldgift retten 
har derfor maattet paalægge Norsk malerforbunds Kri tianiaavdeling 
straks at op ige dens overenskomst med Kristiania yngre m al erme ter
forening, der indeholder den enest avsluttede av de. to pri tarifer. 
Den har videre maattet paalægge de enkelte medl emmer av avdelingen 
at opsige med lovlig varsel deres arbeide og efter sammen lutningen 
den l .  december at indordne ig under elen overen komst, eler den l .  
mars d. a. er oprettet mellem Malersvenden forening og faler
mestrenes forening i Kristiania. 

Med hensyn til den saakaldte Waagaanlkonflikt maa forøvrig 
,oldgiftsretten uttale, at den .tinder det urigtig handlet av Tor k maler
forbunds Kristianiaavdeling, naar den indgik en ærskilt overen kom t 
med hr. Waagaard og en del andre mestre og paa denne maate og aa 
tilkjendegav deres til llltning til hr. Waagaards optræden overfor han 
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koll ger. Selv Olll hr. Waagaards forhold ved ban anbud paa arbei
det v ed Kunstmu cet ikke kulde likefrem kunne fældes i henhold til 
hans overen kom t med de ønige Kristianiame tre, aa fortje ner det 
paa den anden side aabenbart ikke karakteren av at ha været loyalt. 

For at der nu imid lertid skal herske fred paa alle hold i nden 
malerhaandverket, henst iller voLdgiftsretten tiL det nye styre for Maler
svendenes forening at gjøre hvad de kan for at formaa den større 
mesterforening i K ri stiania til snarest og paa billio-ste maate at komme 
ti L en overenskomst med d e  uttraadte mestre. 

Voldgiftsretten vil  tiL slutning faa uttale det haab, at der her
efter maa raad for oning og samhold mellem malersvendene i Norge 
og øm;;ker deres fælles organi ation held og fremgang. 

Kristiania den 16 .  november 1 907 . 

('h,". H. Knudsen. Egede-Nissen. 11fagnus .i. il!�sen. 
Johan Regnell. Ludvig Meyer . 

* 

Møte mandag 25. norembm' 1.907. 
A dvokat Meyer oply te, at eler fra malerm. W aagaards advokat 

var fremlagt en overen kom t av 9. april 1 907 med Norsk malerfor
bund avdeling i Kristiania, hvorom av forbundet advokat intet var 
oply t for voldgift retten.  

Voldgift retten be luttet at t i lskri v e  N Ol' k malerforbund og samme 
avdeling i Kri tiania aaledef) : 

" Paa vegn av voldgift retten i stridigheterne m l Iem malersven
d ne hnr jeg at henstille ti l Dem inden den 1 . de ember for tk, at 
op i overenskom t ay �) .  april ] 907 med Carl Waagaard als. 

Dette vil være saa meget mere paakrævet som det antagelig 
fter yoldgiftsavgjorelsen av 16. ds. og den i motiverne for amme 

uttalte karakteri tik ay hr. Waagaards forhold i konflikten med hans 
fagkolleger "cl neppe vi lde være længer mulig for D res a,deling at 
b va'g nogen organisert arbeider til at fortsætte ho Waagaard ,  saa
længe denne i kke er kommet til for taael e med de andre m alerme tre 
her i Kristiania. 

Jeg skal i denne forbi ndelse forøvrig faa oply e, at det antageLig 
v i l  l.ykkes at bevæge Malermestrenes forening i Kri tiania til for ven
done kyld at gjenindta hr. Waagaard pall. vilkaar, der er yder t 
gun tige for denne. 

Der bør i op igelsen tages forbehold for tilfælde overenskomsten 
skulde allerede kunne an e traadt ut ay kraft paa grund av d ens § 5 
eller ved den senere overenskomst med Kr.a yngre malerm . forening . 

• .Erb. 

Ludvig 11!fyel'. ·· 

A.d vokat l\leyer paatog ig at for oke en mæglin mellem M aler
I 1 1C trenes forening, Kr.a yngre malerm . for. og hr. Waagaard . 
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Møte fredag '2.9. llorember 1.907'. 

1\1an hadde forst et fæl le mote m ed bestjTel en i M a ler ven dene 
forening. Ad vokat M eyer oplyste, at l Jan for�øk paa at mægle mel
lem m e  tren ikke hadde ført til noget re ultat . 

Malersvendenes for nings bestyreLe gjorde paa fore POl' el gj æl
dend , at d ikke kund indgaa med nogen henvende! e herom ti l  
mestrene, og at de heller vilde la forbundet staa al  ri  iko end la vold 
gi ft !rj ndeisens i verk ættel e utstaa til 1 .  mai. 

Voldgift retten besluttet dernæst at til hi, de intere erte for
bund og foreninger aalede : 

" E fter voldgift avgjøre! en av 1 6. d. m. er der av malerrne ter 
\\' aagaard adv okat blit forevi t o en o, ren kom t mellem Nor k 
malerforbund Kristianiaavd l ing og Carl Waagaard al . ,  h\'orved T. 
malerforbuncl forpligt til at kaff næ,nte el kab .,drn til nhver 
tid fornødne arbeidskraft " .  

Voldgift retten tinder det m e g  t migtig handlet a y  m a l  rforbun
c l  t v edkommende, at  dett dokument ikke er frem!a t un der vold
giftsforhandlingerne. Men bar \'oldgiftsretten ikke i dette dokument 
fundet til trækkplig grund t il nu at foreta nogen forandring i den a l l e
r de av agte kjendel e .  

Det bar været voldgift rett ns opfatning, at d forpl igtel er nær
værende maatte paa hyile Nor k mal erforbund skal alene vedkomm 
drt nye ammen luttede forbund i den ut trækning det nuværendr 
midl er t i l  trækker at hetal  a111ml'.  

Det har heller ikk været meningen. at Maler \·end nes forening 
skal ov erta Norsk malerforbl1nds K rist i aniaaydeling forpl igtelser ut
()\'er dr midler, avdeli ngen nu yed ammenSl l1t l l ingen indbetaler i 
fælleskassen.  

Yold lJ"iftsretten har for utfort arbeide beregnet ig kr.  900.00, 
om de to forbund har at betale med en hah·del 11vrl' . "  

Møte den {jo december 1.907. 

l\lellem de ammen luttede forbund yar der op taat endel uenia
het om for taaelsen av yoldgift avgjorel en, l 1\'ol'for det be luttede at 
avgi følgende fortol kning til  de enkelte punkter : 

Til l cl : ammenslutningen an es at ha rundet ted 1 .  cl. l1 l .  
ra, temning paa nyt forbund tyre maa foretage uopholdelig-. 

I le oply ninger m d hPfisyn til d e  stemmende indsende til land -
sek retariatet, som i tvisttilfælde avgjør hvem der skal medregnes. 

Der er int t til hinder for, at de øvrige 3 fra Bergen \' algt 
med l emmer ay det midlertidige forbund styre meddeler hr. forretning -
for I' Ing bl'igt en fllidmagt at handle paa dere vegne. 

Til  l a og 2 c :  Maler vendene landsforbund og de amme til-
ll ltted foreninger har saa snart om mulig at indsende til 1: Torsk 

mal !"forbund, 'rrondhjem, rrgn kapet' og ka sebeholdning pr. 1 .  d .  
For a t  un dgaa enhrer anlrdn ing t i l  gj en idig mi til l ld  an e d t r tte t 
at enhver kyittering paa v egne Nor k mal rforh und til bankerne for 

a 
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uttagne penge underskrives saavel av hr. Ingebrigtsen paa styrefler
tallets vegne, om av forretningsføreren hr. Winge, og at bankerne 
herom underrette . 

Til 2 c :  Et beløp av kr. 1 28 1 .07, tilhørende Malersvendenes for
ening i Bergen, indgaar ikke i forbundskassen, da d t nu er oplyst, 
at indsamlingen av dette belop ikke er gj ort for forbundsøiemed, men 
alene til benyttelse for vedkom mende forenino- elv. og at beløpet er 
indkommet ved ekstra tilskud. 

Det blir paa denne m aate ikke mere end henimot kr. 1 0,000.00 
(fratrukket alle omkostninger) istedetfor vel 1 1 ,000.00 Malersvendenes 
landsforbund og samme foreninger tilsammen kommer til  at l a  ind
gl a i or k malerforbund . 

Di e beslutninger over (' I lde vedkommende til underretning. 

Paa opfordring a\' Norsk arbeidsgiverforening har ekretariatet 
valgt 3 repræsentanter, der sammen med repræsentanter for arbeids
giverforeningen skal træde sammen til behandling av for kj elljge prin
cipielle spor maal, hvis avgjørelse kan ha betydning for de fle te fag 
inden haandverk og ind ustri . '-.:om repræsentanter for arbeid giver
foren .ngen er valgt d'hrr. direktør E. Heiberg, ingeniør H. Bje-rcke og 
in�eniør TV. R. Pihl. l!'ra land sorganisationen er valgt formanden, 
Rtch. Hansen og M. Ormestad. Utvalget har bl. a.  hat til behandling 
lærlingeforholden , særlig inden jernindustrien, pør maalet om rna kinist-

lever b rettigel e til mind teløn efter 21 aars alder, naar de har "op
tjent" den lovbe temte " verkstedtid" og fremdele fortsætter paa verk-

tedet, pørsmaal om " individuelle lønskra," osv . oget resultat fore-
ligger endnu ikke. 

* 

De nye love er trykt i 1 2,000 eksemplarer og omsendt ti l organi
·ationerne.  svarende til et antal av 10 til hver avdeling. 

'rredie internationale beretning om fagbevægel n.  som dennp.gang 
Cl' oyer at paa sven k, er indkjøpt i et antal av 1 000 ek emplarer og 

ol t til organisation rn for en pris av 70 øre pr. ek emplar. Den 
fjerde intern. beretning kal over ættes paa nor k .  O versætteIsen e r  
paabegyndt, m e n  har ekretariatet endnu ikke mottat d e n  hele beret
ning fra det intern. sek retariat, saalecles at den har kunnet gaa i 
trykken. 

l!�ra I ste oktober har .r orsk havne- og tran portarbeiderforbund 
indmeldt sig i land organisation n. Forbundet talte ved indmel del en 
1 224 medlemmer. 

lakter- og pøl emakernes forening i Bergen dannet sam men med 
lakter- og pølsemakernes forening i tavanger et forbund u nder navn 

Norsk slakter- og pøl emakerforbund. Ved sin indmeldel e pr. l te 
oktober talte forbundet 48 medlemmer. 

Fra l ste januar 1 90 er orsk skrædderforbund ogsaa indmeldt 
IlIed et m dlem antal a\' 594. 
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As enkelt taaende foreninger er fra lste oktober indmrldt Holmen
kolbanen forening med 25 medlemmer. 

Fra kandinavi k adelmaker- og tapet erforbund har sekretariatet 
modtat forespol' el, om der var adgang til indmeldel e for forbundets 
2 avdelinger i Kri tiania.  ekretariatet gav til svar, at det an aaes 
for rigtigst, at 'amtlige forbundet nor ke avdelinger amlet indmeldte 
sig i landsorganisationen, i likhet med hvad der er tilfældet i veri e 
og Danmark. Herpaa er intet svar i ndlopet. 

Yed ha vne- og tran portarbeiderforbundet indmeldel e i land -
organisationen gik Kr.a bryggearbeider s forening ut om direkte til luttet 
for Iling, idet den gjennem sit forbund 'taar tilsluttet land organi ationen . 
Ji'ra lste j anuar 1 90 er Forayl derne ' fagf., Drammen, der har taat 
direkte tilsl uttet land organisationen, indgaat i arbeid mand forbund t. 

Ang. avdeling - og medlemsantallet i d land organisationen til
lllUede organisationer, henvi e til  n denstaaend tab el.  

O rganisat ionernes avde l i ngs- og medlemsantal i 1 907. 

Orgaui ationerne Aut. 
avd. 

X orsk arbeid mandsforbllud . . . . . . . . . . . . . .  257 
jern- og metalarb iderIorbund . . . . .  7 1  
centralIorening for bog-trykkere . . . .  30 
trfParbeiderforbuud . . . . . . . . . . . . . . .  34 
bakerIorbund . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  22 
fOl'lllerforbund . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  22 
Illul'erforbllnd . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  22 
llwbelsnekkerlorbund . . . . . . . . . . . . . .  1 9  
skoloi al'beiderforbllnd . . . . . . . . . . . . .  1 6  
malerIorbund . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  8 
bobkinderforbund . . . . . . . . . . . . . . . . .  6 
slenhllggerforbund . . . . . . . . . . . . . . . .  30 
havn - og tran portarbciderforb . . . .  1 1  
�lakter- og pøl emakerforbllnd . . . . .  2 

Kr.a sporvei elsk. funkt. forening . . . . . . .  1 
Logarvornes forening . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  l 
Hundske yerskernes l 
�orgy:lderne fU(7foreuini' D�amlllen . . . . . . l 
F rednksværn reb lager oren mg . . . . . . . . . .  1 
'tukkaturf'l'ne forening . . . . . . . . . . . . . . . . .  1 

Hvidgarvernes . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  1 
l!yr tikarbeidernes foroninlY 1 
Korke kjærerne l 

ukkervarearbeidorne 1 
Hattemagerne 1 
Ci�ararbeirlerne forening . . . . . . . . . . . . . . .  l 
TncotageaL'beider korne forbuud . . . . . . . .  l 
Reb lagernes forening, Kr.a . . . . . . . . . . . . .  l 
Hand kemagernes forening . . . . . . . . . . . . . .  l 
Forgyldernes fagforening . . . . . . . . . . . . . . . .  l 
Holmenkolballens foroning . . . . . . . . . . . . . .  1 

'l'il ammen . . . . .  567 

pr. 
l' 07 

I I 1  

I 10622 
6073 
1621 
1 708 

707 
8 1 6  
671 
4 O I 667 
325 
277 

100 
35

1 34 
22 
1 2  
14 
9� I 41 
50 
65 
87 
30 
42 
28 
1 3  

Autal medlemmer 

pr. 

I 
pr. I pr. I Gj .. su. 

1/4 07 1 7 07 I/lO 07 
na�et 

1 5249 1 7 1 8 1  18223 1 53 1 9  
7055 7582 7238 69 7 
1 664 1629 1631 1 636 
1 95 2007 2012 1 906 

594 608 41 5 2 
877 76 892 65 
726 785 6 1  761 
500 505 510 499 
823 838 834 791 
B43 359 329 339 
339 �� I 

349 330 
525 594 346 

1 224 ] 224 

125 1 4 -1 
1 20 12 1 1 6  

30 20 30 29 
3 1  29 27 30 
25 22 20 22 12 1 2  1 0  1 1  
1 4  14 2 1  1 6  
1 0  10 10 l() 
90 84 3 
41  43 43 42 
50 55 55 53 
66 60 60 63 
85 60 55 72 
40 40 90 53 
45 44 39 43 
28 28 2 2 

1 6  1 5 15 15 

246: 1 31313 

- 25 25 

33 5 35 14 32551 
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Det har ikke vær 't muligt at faa opga\'e over medlem tallet  
pr.  1 .  januar 1 90 med i nærværende beretning. 

Rapporterne over arbeid ledigheten in den organi ationerne er i 
1 907 indlopet saa mangelfuldt, at det har vist ig umuligt ti l  nær
værende beretning at kunne faa utarbeidet en sta.tistik, der vilde gi en 
nogenl unde tilfred til lende oversigt. Sekretariatet har nu forenklet 
denne statistik endel, hvad der m aaske kan bidra til mere regelmæssig 
i n d  endelse. Likeledes b ar ekretariatet utarbeidet chemaer til anmel
d Ise av løn krav, opsigelse av overen kom ter, anmeldel e av arbeid -
nedI ggelser etc. chemaerne er forsynt med gjenparter og heftet i 
boker. Det er at haape, at dette vil bidra til at lette rapport 'ystemet, 
saa vi for fremtiden kan faa en fylde tgjørende tati tik vedrørende 
lønsbevægelser og konflikter. 

Det har vi t sig umuligt at faa indsendt fra organisationerne 
oversigt over d n økonomiske stilling etc. for aaret 1 907, saa betid , 
at det kunde, komme med i denne beretning. Dr opgaver, som ind
kommer, vil derfor bli bearbeidet og indtat i næste beretning. 

Nekretariatet "ar repræ enteret ved den internationale sodalist
kongre i tuttgart ved formanden . Paa træarbeiderforbundet land 
mote var ekretariatet repræsenteret ved bro G. ethi l .  E n  indbydelse 
til  at delta i den ungarske land organisation kongre blev av l aat 
paa grund av form eget arbeide. 

De i administrationskas ens regn kaper under "Bevilgninger" op
førte utgifter, r bevilgede av kongressen. 



Lønsbevægelser og konfl i kter. 

Arbeidsmandsforbundet. 

Lockolden i papir- og fellnlo eindust,·ien. I den for kono-re en 
forelagte beretning for 1 te halvaar 1 907 er omtalt aar akerne til og 
utviklingen a v den kamp, om op tod mellem d e  organi erte arbeidere 
og orsk arbeidsgiverforening i anledning den dekreterte lockout i 
papir- og celluloceindustrien . Vi skal derfor her kun omtale lockoutens 
videre forløp og den av lutning. 

De forhan dlinger, om op tod efter storting præ ident Bemel's 
initiativ og medvirken, førte ikke til noget re ultat. Vi hitsætter h l' 
protokollen over disse mæglingsforhand linger, om paagik i Kri tiania 
i da ene fra 13 .-25. juli 1 907 : 

" Til mæglingsmote i konflikt rne ved Kellner artington Paper 
Pulp Co., Haf lund sulfitfabrik, Union og kotfos fabriker samlede 
lørdag 13 .  juli 1 907 følgende herrer : torting præ ident Berner om 
mægl 1', ingeniør Lied for Nor k arbeidsgiverforening, forretninO' fører 
Rich. Han en for Tor k arbeid mandsforbund, direktør O. Peder n 
for Kellner Partington Paper Pulp Uo., ingeniør . Pedersen for Haf -
lund sulfitfabrik, direktør G .  'midth for Union, sekretær f Ihuus for 

kotfos bruk, og som repræsentanter for arbeiderne \'ed KeBner Par
tington Paper Pulp (;0. d'hrr. Martin Olsen og H. l!'redrik en, v d 
H af lund sulfitfabrik hr. Johanne Fuglaa , ved nion bruk hr. Ped r 
Karl en, ved kotfo bruk h r. Ths. Weber. De uten møtte hr. di ponent 
Poul son fra Embretsfos fabriker for det tilfælde, at forhandlingerne 
og aa skulde komme til at berøre denne fabrik. li'ra 22 . juli møtte 
hr. ndrea Bratvold istedetfor hr. Martin Ol en. 

Efterat man i en række møter badde gjennemgaat og di kuter t 
lonningslisterne efter sidste tilbud fra arbeidsgiverne og efter arbeiderne 

id te krav samt behandlet endel mere almindelige spør maal - ened 
man i mote den 23. juli om følgend bestem melser : 

1. Betaling for overarbeide blir at beregne med 25 pct. tillæO' til 
ordinær fortjeneste for de to første timer efter ordinær arbeid tid.  
50 pct. tillæg for al anden overtid og for søn- og hell igdage, amt 
1 00 pct. til læg for de store høitider jul, paaske og pintse. 

2 . Den eventuelle nye tarifs varighet fa t ætte til tre aar. regnet 
fra den dag tarifen underskrive . 

3 .  Tarifens almindelige be temmel er blir de amme om de i den 
nylig vedtagne tarif for metalarbeiderforbundet op til l  de, alene 
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med de mindre væsentlige forandringer, som de forskjell ige bedrifter 
nødvendiggjør. 

l møte 24. juli frem atte præsident Berner følgende forslag til 
lø  ning av de mange endnu gjenstaaende tvistepunkter i tarifsatserne :  

1 .  Hvor fabrikernes sidste tilbud medfører en lønsforhaielse av mind t 
1 21/2 pct . av den tidligere løn - akcepteres tilbudet av arbeiderne.  

2. Hvor arbeidernes sidste forlangende kun medfører en løn forhøieise 
av 1 2 1/2 pct. av tidligere løn ell r mindre - akcepteres forlangendet 
av arbeidsgiverne. l alle andre tilfælde blir den tidligere løn at 
forhøie med 1 21/� pct. Det forutsætte herved, at de lønnings-

at er, h\'orom der tidligere er opnaadd enighet, godkjendes som 
endelige - og at de enkelte poster i tarifen, ved hvilke der er 
rei t spørsmaal om en reduktion i den tidligere løn, blir gjenstand 
for ærskilt drøftel e og avgjorelse. Endvidere forutsættes, at 
spør maalet om lønnen for almindeligt dagarbeide (utearbeide) un
dergis sær kilt behandling. 

I møte den 25. juli kom præsident Berner for lag under ut
farligere diskussion. Herunder henstillet præsidenten t i l  arbeidsgiverne 
at fremkomme med forslag til ændringer, forsaavitt de enten maatte 
tinde procentsatsen 1 2 1/2 for høi eller maatte an e det paakrævet at 
opstille forskjellig procentsats for de for kjellige fabriker. Arbeids
giverne fandt ikke at kunne efterkomme denne henstilling og erk lærte, 
at de av prineipielle grunde ikke kunde akceptere præsidenten forslag. 
I motsætning hertil fremsatte arbeidsgiverne følgende forslag : 

amtlige fabrikel' frem ætter paany ine id te tilbud med følgende 
mndringer og tillæg : 

l .  Lønningerne ved Borregaard mo11e forhøie til : Valsepassere kl' .  
3 . 70, kvernpassere kr. 3 . 70, ren e- og gry tenspassere kr. 3.40 og tor
kere k l'. 3 .40 pr. dag. . øvete arbeidere betales som almindelige 
dagarbeidere. 

2.  Dagarbeiderne ved Borregaa rd 00' Hafslund betale et  tillæg til 
3 kr. pr. dag, hvis det - som av arbeiderne fremholdt - ved 
nærm«:'re undersøkelse skulde vise sig, at hu leie og livsfornøden
heter "ar saa meget dyrere i arpsborgdi triktet end f .  eks. ved 

nion og kotfo . 
Til undersøkelse og bestemmelse av d ette foreslaaes v algt d'hrr. 

forretning fører Bich. Han en og ingeniør N. Peder en med en opmand, 
der utsee av departementet for handel og indu tri . 

A rbeiderrepl'æsentanterne uttalte, at de ikk kunde anbefale dette 
for lag. 

Paa arbeidsmandsforbundets og arbeiderrepræ entanterne vegne 
fl' m atte hr. Richard Hansen aadant forslag : 

Præsident Berner forslag antas som grundlag for lonsansættel el l  
v d amtlige fabriker. For akkordpriserne vedkommende a\Tunde ' 
priserne til nærmeste halve øre . ]i"or dagarbeiderne avrundes dag -
p ri en til nærme te med 5 deleligt tal . Lønnen for almindeligt dag
arbeide ved samtlige fabriker fastsættes ved forhandling mellem de a \. 
arbcidsgi \'erne foreslaaede m nd. 
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Arbeid giverne fa tholdt likeoverfor dette it eget for lag. 
Præ ident Berner erklærte at kunne tiltræde for laget om, at løn

nen for almindeligt dagarbeide blir at fa t ætte av en voldgiftsret 
som nævnt. 

E fter aken tilling fandt præsident Berner at burde hensti l le 
om ikke amtlige tvistemaal burde søkes løst ved avgjørelse av en 
voldgiftsret, sammensat som for et enkelt tvistepunkts vedkommend 
foresiaaet. D a  denne tanke ikke fik nogen til lutning, fandt præ identen 
ikke opfordring til at fremsætte udtrykkeligt for lag herom. " 

1 4  timer etterat denne protokol var undertegnet og uten at aken 
engang var forelagt for Norsk arbeidsgiverforenincrs centralstyre, mot
tog arbeid mand forbundet følgende skrivelse, undertegnet paa arbeid -
giverforeningens vegne av hr. Axel Amundsen : 

" ran tillater ig herved at meddele, at da storting præ ident 
Berners mæglingsforslag angaaende konflikterne ved Borregaard, nion 

o. m.  fl . er strandet., har Nor k arbeidsgiverforening centralstyre i 
henhold til beslutning av cellulo e- og papirfabrikanterne bestemt, at 
arbeids tan ning kal flnde sted v d alle cellulose- og papirfabriker 

om er medlemmer av arbeid giverforeningen. Opsigel en finder ted 
imorgen.  !fald det av arbeidsgiverne under mæglingen frem atte for

lag blir vedtat av arbeiderne inden opsigelsesfristen utløp den 10.  
august, blir arbeids tansningen ikke at i verk ætte. " 

Efter konferance med ekretariatet sendte arbeidsmand. forbundet 
følgende skrivelse om var : " Deres skrivel e av dag dato har v i  
tat t i l  efterretning. Da vi længe har været forberedt paa et aadant 
skridt fra det ærede centralstyre side, formoder vi denne meddelel 
ingensomhelst indflydelse vil  ha paa arbeiderne aystemning over arbeid -
giverne forslag." 

Ved av temning blandt arbeiderne blev arbeidsgiverne tilbud næ
sten enstemmig forka tet. Følgen av dette var, at lockouten blev ut
videt til at omfatte alle papir- og cellulo efabriker tilsluttet arbeid -
giverforeningen .  Idethele var nu følcrende fabriker inddrat i triden : 
AI Embretfos fabriker, Modum, kotfos papirfabrik, Union 0., nion 
cellulo efabrik, nion 0., Borregaard fabriker, arp borg, I Haf 
lund ulfitfabrik, Granfos bruk, Ly aker, Klevfos papir- og cellulo c
fabrik, Aadalen, Mos cellulosefabrik, Moss, Bøn dalens fabriker, KroCT
stad cellulocefabrik, Nedre Eker, Mjøndalen cellulosefabrik, do.,  Ek r 
papirfabrik, do., AI Papyrus o. Ltd., do., Mjøndalens kalkovn, do. ,  
, kotselv cellulosefabrik, Øvre Eker, Katfos cellulosefabrik, lodum, 
Holmen & Hellefos papirfabrik, Drammen, Kjærulf & Rydberg, papir
fabrik, do., Paper Mill papirfabrik, do. ,  Brager papirfabrik, do., Puke
rud papirfabrik, do., Drammenselvens papirfabrik, Gjeithu , Greaakel' 
cellulosefabrik, Greaaker, Tofte cellulosefabrik, Hurum, kien cellulo -
fabrik (Yadrette), kien, kiens papirfabrik, Hof bruk, Hønefos, Hun -
fos fabrik r, Venne la, Kristianssand S. 

Ialt omfattet lockouten ca. 6000 arbeidere. ekretariatet ut endte 
et oprop til landet organiserte arheidere med opfordring til at holde 
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ut i kampen, og det vi te ig, at ekstrakontingentell blpy punktlig ind
betalt. Det yar en prove, en yirkelig i ldprøve, og arbeiderne be tod 
den med glans. Ogsaa den store almenhet var paa arbeidernes ide.  
Der kom gjentagentte opfordringer til  sekretariatet om at aapne adgang 
til tegning av frivillige bidrag, og kretariatet lot trykke og utleyere 
til de, som anmodet derom, kuponbøker med gjenpart. Hver kupon 
var lydende paa l krone og bøkerne indeholdt 25 kuponer. M an fandt 
( \pt heldigere med di e kuponer i motsætning til de tidligere lister, 
som var van !religere at kontrollere . Ialt indkom i fri vill ige bidrao' 
paa denne maate kr. 40.24. Det "ar nemlig ikke lang tid efterat 
kupongerne var ut tedt, at  lo konten hævedeR. 

I anledning av, at der fra flere hold fremkom pørsmaal om man 
efter det sid t passerte ikke helt burde forbyde alt arbeide a\' organi

erte arbeidere ved fabrikern uanset fag og art, ut endte :ekretariatet 
følgende meddelel e :  

"Ved de fabriker, 11\'or arbeidsgiverne har dekreteret arbeicls
tan ning, har der og aa forekommet adskillig arbeide, som ikke direk.te 

v edrører de produkter, som fabriken fremstiller, - saaledes ny bygninger, 
ut"idelser, større reparationer etc. Organi ationen har hittil ikke mot-

at ig, at den lag arbeider er blit utført av organ i erte arbeidere . 
Imidlertid er der nu fra de utelukked arbeidere indkommet foresti llingpr 
til de respektiv organ i ationers hovedledel er om at stanse utførelsen 
ay aadant arbeide, idet dette har antat aadanne former og dimen-

ioner, at spor maal t er ay stor rækkevidd " like om arb id giverne 
optræden ikke skal opfordre til nogen hensynsfuldhet fra arbeidernp 

ide .  , ekretariatet for Arbeidernes fagl ige landsorgani ation har derfor 
fattet følgende beslut ning : .. Fra det tidspunkt, lockouten ved cellulo e
og pa.pirfabrikerne utvides, blir samtlige i lockouten deltagende fabriker 
at blokere for arbeidskraft, uanset fag ell er arbeidsbranche . "  

Efterat lockouten hadde faat dette omfang o g  man aa, at  fag
organisationen tok Raken med ro, forberedt paa at skulle kunne holde ut, 
blev fler og fler klar over, at arbeidsgiverne ved dette vistnok noget for
ha t de lockoutdekret hadde kadet sin egen ak betydeligt. Ylll
pathien blandt publikum var pan arbeidernes ide, og pre en tok ivrigt 
tilorde for at nye forhandlinger skulde opta . Den 2. augu t sendte 
amtmand Platou i Bn kerud folgende skrivelse til arbeidsgiverforeningen 
og arbeid mandsforbundet : 

" om amtmand i Bu keruds amt, der med sine mange fabriker 
paa det føleligste vil berøres av en mulig lockout, tillater jeg mig ind
trængende at hen tille til forbundet at am tykke i, at eler angaaende 
de omtvistede lønning sat er ved Borregaard, nion og kotfos fabriker 
optages nye forhandlinger m d det formaal om muligt at istandbringe 
en mindelig ordnin . Forsaavidt der maatte opnaa enighet om op
tagelse av saadanne nye forhandlinger, hen tiller jeg til overveielse, 
om di e bør føres (helt eller indledning vi ) ent n direkte mellcm 
repræ entanter for arbeid mand forbundflt eller Norsk arbeid giver
rorening eller ved hjælp ay valgte mellemmænd. aafremt min bistand 
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maatte øn ke enten under mæglin en eller paa anden maate, staal' 
jeg n aarsomilelst til tjeneste . "  

Herpaa sendte arbeid mandsforbundet følgende var : 
"I anledning Deres ærede ay 2. d .  hvori De tilbyr Deres bi

stand med i tandbringelse ay mægling eller forhandling til bilæggel 
av den truende lockout i papir- og celluloseindustrien, finder vi at 
burde uttale : Vi el' fremdele villio-e til at akceptere et for lag, der 
til igter en ordning av den tore og i sine følger vidtrækkende kon
flikt. Efter det mi lykkede utfald av hr. stortingspræsident Berner ' 
mægling og arbeid giverne forka telse av hans mæglingsfor la , an er 
Yi imidlertid en ny mægling i den form lid et ben io-t svarende.  Der
imot anser vi  det heldigere, at der mellem de to organi ationer optas 
direkte forhandlinger paa basis av arbeidsgivernes tilbud og arbeidernes 
sidste forlangrnde. Kunde det lykkes Dem at faa den anden part, 

or k arbeid 'giverforening, med paa et saadant arrangement, vil  vi  
vær Dem taknemmelig herfor. kulde arbeidsgiverforeningen mot for-
111utning gi d t alldet alternativ (mægling) in tilslutning, tør vi utbede 
o meddel I herom, og er vi iRaafald ,illige til a ta dette und r 
ov rveiel e . ·· 

Arbeid giverforeningen central tYl'e, der i anledning foreningen 
aar møte var samlet i Trondhjem, besluttet i anledning amtmand 
Platou henvrndel e at gaa til ny forhandling. Forhandlingerne be
sluttedes indledet paa frit grundlag og ført mellem arbeid giverforeningen 
formand, yerk. eier xel Amund en, og arbeidsmand forbundet formand, 
Ri h. Han en. Trods amtmand Platou henstillen kunde dog arbeid -
giverforening n ikke bekvemme sig til at ut�ætte med iverk" ttels av 
lockouten til forhandlingsresultatet forelaa. 

De aaledes etablerte forhandlinger begyndte 9. augu t. dage 
efter enedes de 2 forhandler om en overen komst, om godkjendte 
av arbeid mandsforbundets forretningsutvalg og sekretariatet. Ved av
stemning blandt arbeiderne \'ettogc overen kom ten med stor majoritet, 
like om arbeidsgiverne paa in ide vettog overenskom ten .  Lockouten 
blev dereft l' hæyet og arbeidet begyndte mandag den 1 9  augu t. 

Det opnaadde resultat maa i d t store og hele betegn om en 
muk seil' for arbeiderne. Tarifen blev fastsat at kulle gjælde 3 aar. 

Fra 1 .  april 1 90 kulde indtræde et yderligere løn tillæg utover hvad 
arb idsgiyerne tidligere hadde tilbudt. For dagarbeidernes vedkommend 

kulde forhoieisen indtræde traks. Arbeid giverne hadde tidligere paa det 
be temte te motsat Rig dette. Lønnen fol' dao-arbeidere fast attes til 
kr. 3 . 1 5  pr. dag tt'aks og til kr. 3.25 fra 1. april 1 90 . V d dag- o 
nat kift kr. 3 .40 pr. kift. Den øieblikkelige lønsforhøielse repræsen
terte et samlet beløp av ca. 1 70,000 kr. pr. aar, og fra 1 .  april utgjør 
forhøiels n henimot 300,00 kr. pr. aar. 

Angaaende betingel rn for konflikten ordning enedes mali om 
følgendp overenskom t :  

1 .  aar overenskom ten ll Ied hen y n  til lonninger m .  v. ved Borre-
gaard og U nion l' vedtat a\� parterne, ætte amtlige fabriker 
jO'ang efterhvert om d t lar sig gjøre . 
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2_ amtlige arbeidere - organiserte og uorgani erte - indtas i sine 
tidligere pladse. Dog maa de melde sig hurtigst mulig og senest 
i nden 5 dage fra dato. For dem, eler under konflikten har faat 
andet arbeide, der ikke kan forlate uten op igel e, skal p ladsene 
saavidt mulig holdes aapne ved stedfortrædere, forsaavidt dette 
lar Rip; gjøre uten skade for fabriken. 

!L , aavel arbeider om arbeid givere skal bestræbe sig for, at det 
tidligere gode forhold bibeholde . Der skal ikke fra de organi
s rte arbeid res side lægges hindringer iveien for de arbeidere, 
der har arbeidet und r arbpid stan ningen, 00" skal de organiserte 

om uorgani erte arbeidere gjensidig øke at opretholde et godt 
forhold. Enhvpr konflikt kal søkes løst ved forhandling og arbeids
stan ning maa ikk iverksætteR av nogen av parterne uten ved
kommende hovedorgani ations samtykke . 

..J,. Den for stan ningen ved Embretsfo fabri ker opstaaede tvi t an
gaapnde kullempernc og rull erne avgjøres ved voldgift efter arbeidets 
O"jenoptagelse . 

l sekretariatmøte 19.  august besl uttede at ophæve ekstra
kontingp,ntrn fra 1 7 .  august. Landsorgani ation n utbetalte i under-

tottel e i an ledning konflikten til . kr. 238,838.00. Fra "or uten
land ke brødrr blev der utvist tor sympat hi for vor kamp, og de ydet 
os en meget virkningsfuld støtte. Fra landsorganisationen i verige 
mottog vi til lockouten ialt -1:0,000 kr., fra Danmark 2,000 kr. ,  fra 
l.'y kland kr. ,872 .50, fra L'ngarn kr. 4 9.85, fra , erbien kr. 70.94 
og i for kjellige frivillige bidraO" her i landet kr. 840.24 .  Til . ind
kom paa denne maate kr. 52,�78.52. 

edenstaaende overRigt viser den understøttel e, som blev utbetalt 
a,y landsorganisationen : 

Utbetalt understøttelse i anledning lockouten i papir- og ce l lu losein dustrien .  

Papir I'heie! r n e  ved Embr t !OH . . • , . • • • • • • • • 
'koifoR nrheid�mandsforeni ng . . . . . . . . . . . . . . 

Skiens do. . . . . . . . . . . . . .  . 
Rk iens sl e n-, jord- Oll' tomtearheiderforening (Klo ·trrIo en) . 
A rbeidsmnntlsforbundets for!'ninger i , I\rpshol'g 
'l'rll'l\rheidemo i Snrp borg . . . . . . . 

. Jpru- og IlIrtl\l"l"IlI'idrrne ,'ed Embrcts!o� . 

FonnernI' i 
I Ul'(,l'nr -

a rpsborg . 

kotfo . . . 
- Haf lund . . 
- Borregaard . 

Tils. . . . . 

-, 
Antnl 

under- Beløp 
tøttede 

kr. 
228 26288.00 

5 1 2  48 56.00 

1 75 1 7  64.00 

65 5048.00 

] 456 120054.00 

65 4520.00 

5 4 0.00 

37 3 1 92.00 

14 1120.00 

1 23 9720,00 

7 520.00 

27 1 1 76.00 

2714 I-;-�oo 
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D 'n ir rk at te utvidel c a\' lockouten ble\' som bekjenrlt av aa 
kort varigh t, at land organisationen ingen under tøttel e utb talte til 
denne, idet den før tr uk s ledighet ikke berettig-er til saadan . 

triden av lutning mottoges m d almindelig tilfred het. Den var 
a\' ell saa alvorlig karakter, at cl n virkelig hadde kaket indene op 
00' aa i de amfundskred e, om hel t ikke befatter sig med arbeidel'-

pørsmaal og sociale problemer. rbeidernes utmerk de holdning vandt 
almindeJig anerkjendel e, og det fortjener at notere , at d I' ikke fra 
nog t hold m d berettiget grund kunde frem fore ankpr mot arbeiderne 
optræden :aalænge lockouten varte. 

Og aa regjeringen fandt at burde uttale in an rkjend l av, at 
den store konflikt var bilao"t .  l!'ølgende kri vel  e bley nemlig til  tillet 
de to forhandler : 

. Kristiauia <len 17. aug. 1 907 . 
• 'om den, under In'j: departement intere en for indu tri- o 

arbeid er liør maal nærmest henhører, føler jeg trang til paa rgn og 
mine regjeringskoll egers vegnp at takke Dem for Deres fortjen tfulde 
arbeide for bilæggel n av dr paagaaende store arbeidskonflikter og 
lykon ke em med det heldiae utfald av Deres fred tiftende b �tr -
bel er. Maatte d en broderlige bilæggelse, 'om her er tilvei bragt i n 
av vore tor te arbeid konflikter gjennem ('t ihærdig, indi og for
dom frit direkte mægling arbeide, være var let for utje vningen av frem
tidige uoveren stemme Iser mellem de utførende og de ledende arbeid -
kræfter i vort land ! Sofu Arctalldel'. " 

om en yderligere erkjendel:e herav ble\" de to forhandl I' deko
rer 'to Hr. verk eier Amundsen ble\' ridder a v St. Olavsordenen o(y 
hr. Rich. Hansen fik borgerdaadsmedaljen . 

For organisationen betegnet kampen� forløp og av lutning en 
l.y:ende eir. Det vi te sig at for taael en ,w solidaritetens nødyen
dighet val' saa utviklet blandt organisationen medlemm 1', at intet 
formaadde at bryte den. Tvertimot opflammed arbeiderne under 
triden til øket begeistring, tro og iver for sin retfærdige ak . Ek tra

kontingenten indløp punktlig og l'cgelmæssig. I tedetfor frafald inden 
rækkerne, om mange kanske hadde tænkt skulde bli følgen av d en 
høie ekstrakontingent. vi te det sig, at arbeidere, 'om tidligrre hadde 

taat utenfor organisationen, nu slutt t sig til ,  aaledes at Joedlem. 
antallet inden land organi ationen under lockouten øket merl 24 

" Den tore lockout" vil aal edes kunne indflette i vor hi torie 
SOIll et minde om og bevi for solidariteten makt og vne til at over
vinde de . tørste vanskeligheter. 

* 

l den v d lockouten iJldgaaede overen koml"t val' be temt, at endel 
tvi tespor maal ved Embretsfos skulde l øse ved voldgift efterat ar
beidet val' gjenoptat. l den anledning sammentraadte. en voldgift. ret 
i K ri tiania i september maaned. om repræsentanter for arbeid 
giverforeningen møtte d'hrr. ingeniør O. Tobie en, Kristiania, ingenior 

wenssen, Ve tfo en, og bestyrer Viik, Hun fo fabriker pr. Kr. and ' .  
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For arbeiderne motte land orgaJli sationen formand Ole O .  Lian, ruller 
u lbransen, Holmen papirfabrik, Drammen, og nton 'l'andberg, 

Embretsfo . om rettens formand valgtes adyokat 'tang-Lun d.  For 
voldgiftsretten for laa 2 spor lDaa l ti l avgjorel . 

Spørsmaal 1 :  
Fra arbeidernes side fremholdtes : I slutten av april maaned 

1 906 fik l'ullerne ved aktie t'l kapet Embr tsfos fabriker lonsforhøielse. 
'l'imelonnen sattes til 40 ore beregnet rfter 1 0  timers kift .  Endviderc 

rholdt rul lerne t tillæg a\' 5 øre pr. ton for In-ad der producerte 
�ver 320 ton pr. lønning ( 1 4 dag '). Be temte hvilepau er v ar i kke 
fa tsat, men ordn de dette arbeidernr i mellem, eftersom det pa set 
for bedriften gang. Rul lema ki nernc gik da med rn ha ti ghet ay ·120 
meter i minutet. I midlertid blc, rul lema kinprne ha tighet betydelig 
ind. krænket og følgen herav ble" at arbeidernes hvi lepauser ble" an, 
ind krænket, at de bare aay idt fik tid til at pi r . in mat paa fabri ken . 
Tidligere hadde de faat an ledning t i L  at gan hje m  t i L  middag. PapiJ'
ma kinerne gaar l I emlig uavbrudt og rullemaskineme maa hold undav 
det papir, om produ eres . Ved at rullemaskinprnes ha t i O'het bley 
indskrænket, blev rull erne altsaa bundet til ma ki nernp i længere tid 
( 1 2  timer) end de mentr var forutsætningen "pd den trufne il y tale .  
I d e n  mellem aktie cl kapet Embret . fos fabrikel' 00' )1 dums papir- 00' 
træmassearbeiderfor ning opJ'ett de løn tal 'if, Olll  t raadt i kraft 1 .  
augu t 1 906 og gjældel'  t i l  1 .  alWU t 1 908, er indtat be temmeIse om, 
at "i til fældc an kaffel c ar nye ma kil lC'r eller indførC'] e ay andre 
arbeid metod l' nodvendigO'jor en forandring i nogen av de her opforte 
akkordpriser, skal derom forhandles med styret for Modums papir- og 
træmassearbri deres t'orenino·. L('der forhand lingerne ikkt> til enighet, 
blir saken at avgjøre ved voldgift paa vanlig maate, om t idligere b -
stemt mellem arbeidsgiverforeningen og arbeidernes ccntralstyre med 
hindende virkning for begg parter. Dog er det forut ætningel l ,  at 

aadanne eventuell forandringer ikke kal III d føre nog'ell reduktion i 
den midler ukefortjene te. Rull rne mente, at det tablerte forhoLd 
tod i trid med o"orpn kom ten 00' de forntsætningrr, 0111 yar  tilsted " 

da avtalen om løn nen pr. kift blev truffet, idet den effektive arbeid -
tid var forut at ikk at 'kulle over kride 1 0  timer pr. i'kift. Grundet 
ned ættel e av rulleml\ kinern s hastighet er arbeid tid n biit forlængot 
og do forlanger at nten skal m askinerne ha tighet ættes op eller 

aa kal bet..:'l.lingen beregnes efter 1 2  timer skift it -lO ore pr. time . 
Fra fabrikens side fremholdtes, at lonnen ifølge den trufne avtale 

skulde være 4 kroner pr. kift, og at et ski ft var 1 :J  timer. aar 
arb iderne grun det l'ullema kinernes tørre ha ti 'het hadde faat tid til 
at gaa hjem og spise i skiftet, var dette et forhold, om der fra fa
brikens ide var s t o'j ennem fingre med ; men det berettiget ikke arbei
derne til nu at kræve betaling ekstra, fordi denn hvi letid var blit ind-

krænket om følge av ma kinerne mindre ha tighet. RulJerne val' 
forpligtet til at være tilstede i kiftets 1 2  timer. Voldgiftsretten fler
tal (arbeidsgiverne repræ entanter og retten opmand) gav fabriken 
med hold i in paa tand. Retten mindreta l fandt, at arb iderne ifølge 
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avtalen av april 1906 maatte ha berettiget grund til at anta, at der 
arb id tid pr. kift som regel ikke v ilde o\erstige 10 timer, og at de 
paa ba is derav gik med paa rn lon av -! kroner pr. kift (40 ør<
[ l I " .  time). Da nu rullerne arbeidstid  grundet de av fabriken for tagne 
forandringer i arbeidsmaaten fakti k er blit forlænget, an eCR d t for 
rimelig at arbeiderne faar et forholdsvi lønstillæg som er tatning herfor . 

pørsmaal 12: 
Ved den nwllem Af Embr>t fo fabriker 00" �Iodum papir- og 

tm'mas earbeidere forening oprett de IOllstarif .om traadte i kraft 
l .  augu t 1 906, ble" lonnen for kultrillere fa tsat til kr. 3.3- pr. 1 0  
timer kift . De kulde da arbeid 6 skift den ene uke og 7 d n 
and n. Det 7 .  kift (nat til øndag) betalte med .>0 pet. til læg for 
overtid arbeide. I mal' 1 907 forlangte fabrikpn at gjore Il forandrin 
1 1 ( 'ri. idet de in dskrænket det 7 .  kift t i l  et  mindre antal timer og vilde 
trækkc fra i kultrillerne lon. Dett<- fandt kultrillerne ikke at kunn 
gaa med paa, men forlanger, at den ordning, som be tod ved tari fen 
ikrafttræden. skal fort ætte . Yoldgiftsretten gav 1 1  r en temmig kul
trillern medhol d .  

* 

Ved Kalerøcl cellulosekapsag pr .  b'redrikstad er der ved forband
l i nger opnaadd et løn tillæg fra 1 5 - 1  peL Der be�kjæfti e 30 11land. 

rbeid lønnen yariprer fra kr. 2 1 .00--:27 .50 pr. uke. 
' ed Kjærul( og Rydbprgs papi1labrik. Drammell tik orterer kerna 

i juli  maaned varsel om at der vilde ke ned la i d re akkordpri . 
Da de negtet at gaa med paa nedslaget , blev ogsaa de mandl ig ar
beider op agt. Konflikten ordnedes \'ed forhand ling mellem forbundet og 
fabriken indehavel'e . .  ortererskerne blev garanteret en ti meløn av 40 øre. 

Ved DmrnrneJIS �jek$fab1'ik er lønnen \'ed forhandling forhoiet med 
kr. 1 .70  pr. uke for amtlige arbeidersker. 

Bryggel'iarbeidernes foren ing i Bergen fik i juli l1laaned oprett t 
en oyeren komst, hvorved der opnaa de. at faa ordnede og en arted 
arheid rorhold ved byen 3 bryggerier. Ukelønnen fa tsattes ti l  1 6  kr. 
ut n fradrag for h elligda e, efter 1 aar arbeide yed bryggeri 17 kr. 
og efter 2 aar 18 kr . For enkelte arbeidere er indfort ti mer kift. 
d veren kom tens varighet l' fa tsat til 3 aar. 

Ved cerket i Du,nderland dale'n er efter længere forhandling r ind
fort overen komst gjældende i ti aar. Allerede i mai maaned ind
lcdede ' underhandlinger 111 d "erket om løns- og arbeidsviIkaaren ' .  De 
forste forhandl inger førte ikke til noget . hvorfor arbeidcrn be l uttet 
at n d lægge arbeidet, h"i del' ikke kunde opnaae anta lige v ilkaar . 
r onflikten omfattet forut n medlemmer av arbeidsmand forbundet og aa 
m dlemmer ay jern- og metalarbeiderforbund t. Paa n rei , om 
dette forbunds formand for tok til ordland, fik hall fuldmagt til og aa 
at vareta arbeidsmandsforbundrt intere er i Dunderland dalen, og det 
lykkede at av lutte en overen kom st med verket. 1\1ind telon for d ag
arbeidere fa t atte til 35 øre pr. time og for faglærte arbeidere indtil 
60 øre pr. time. 
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MurCll'beiderne i Kl'diania n e d l a  i ' l utten av j uli arbeidet, fordi 
me trene negtet at forhandle om over�nskomst. om grund for at for
handlinger ikke kunde komme i tand anførte fra mestrene side, at 
det ikke var mulig at faa samlet Ole 'trene til mote før utpaa høsten.  
Arb i det blev da nedlagt hos enke lte av de organi erte m stre. Mester
foreningen svarte da med lockout. Efter en tids forløp kom forhand
linIrer istand mellem forbundet og or k arbeidsgiverforening. Ved 
denn forhand ling fik arbei denw i alt væsentlig sine krav gjennemført. 
1'imelonnen sattes til fra -1:5 ore og opover i n dtil 55 øre. 

ten- jord- oy cemenla1"beideme i Kristiania gj ennemforte i august 
maaned n overenskomst, den første i sit sla ·s. Overenskomsten er 
oprettet mellem M.unne t rene forening og Kr.a te n-, jord og cement
arbeider s forening. For cementarbeidere, jordarbeid re og graastens
murere, som har fyldt. � l  aar, er fast at en mind tel on av 40 øre pr. 
ti me. Arbeid 'tiden el' ra tsut ti l 57 timer ugentlig, og overarbeide 
betal s de il først timer eftcl '  ordinær arbeid tid med 25 pct. tillæg, 
natarbeide med 50 pet til lmg og helligdag arbeide J l led 1 00 pct. tillæg. 
Desut n l' vedtat en del almi ndel ige be temmel ('1' og likeledes regler 
for forhandling og voldgift angaaende eventuelle tvi tigheter. Over
en komsten gjælder til 1 .  mai 1\ . 1 l 0. Den amme overenskom t er 
og 'aa oprettet m Hem foreningen og K r.a entreprenørforening. I be
traktning ay de uord nede forhold, om har hel' ket i grovarbeider
branchen i K ri tiania, Iwad lons- og arbpid forhold angaar, betegner 
d n n e  overenskomst et tort fr mskridt. 

Ved amtlige sagbruk og høclerip.r i Fredrikstad l' der foregaat 
n terk lon bevægel e.  Tariferne ved Sell ebak, 'rorp og M.oum bruk 

op 'ao'de og I lye krav in dsendte . End vider reistes lønskrav ved 
Kiær &; o.s bruk, , oren 'Wief:le " Ludvig Wieses, rthur Mathiesen , 
Bj ornebys, tI . N. J akobsens og Valle bruk . id tnæ"nte bruk samt 
Bjørn by og Torps bruk har ved direkte forbandling med foreningen 
paa t det faat ordnet forh oldet ved overenskom t, og J. �. Jakob en, 
der eier samtlige bl'uk paa Græsvik, har ga at med paa nok aa be
tydeli  e lønstil læo' uten at indgaa paa Hogen overen komst, hvilket ar
beiderne fandt at kunne akcepterc. De øv rige bruk i v a  draget 
' log si ' d rimot ammen under forhandli ng-erne, der av dem 

overgl:we til arbeid gi v rforeningen central tyr . D t forste utka t 
til over n kom t blev av forhandlerne færdig og ov r endt parterne til 
uttalelse sidst i juli, hvorefter forhandlerne atter traadte ammen for 
at op ætte det endr lige for lag, del' forelaa færdig den 27. ang u t. 

ette , attes n u  under fælles avstemning saav l av arbeidsgiverne som 
arbeiderne, og ble,' av de første en temmig vedtat og av d e  sidste 
med tor majorit et . HoYl eria.rbeiderne ved ,"'el lebak bruk, hvilke ut
gjorde majoriteten av cl m om stemte imot forslaget, negtet imid lertid 
at boie sig for denne avgjør I e, eftersom overenskom ten for dem vi lde 
I l ledføre lon reduktion, og da man yed n æynte bruk vi lde begy n de at 
lonn e fter de i tarifen opførte sat er, ne tet arb id erne at modta 
10nninO' og op a amtidig sin llladse. v l' denne arbeidernes op
tr den blev der 'aa et 'vare op tyr, og blev der frem at paastand 
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om brudd paa ov-eren kom t .  ,'aken forholdt ,ig imidlertid lik, at den 
av forhandlerne l.i.tarbeid d oyeren komst ikke var noO' n helt utarbeidet 
tarif, men kun et grundlag, hvorefter denne ,ed hvert enkelt bruk kulde 
opsætte . For en del po ter vedkoffil11rndo var avgjørel en hen kutt 
til forhandling mellem parterne, efter om det vi. te ig umulig for for
handlerne at faa fuld oply ning om de forhold, om beting t kravene. 

om følge av dette kunde ikke de fra arbeiderne rei te krav danne 
noget egentlig grundlag for en fælle forhandling, og følgen yar, at 
forhandlerne i manO'e tilfælder maatte n øie ig med at opst ille en dag
løn eller aarsløn som norm for de for kjellige arbeid lag og overlate 
til parterne at bli eni e om akkordpri erne. En forut ætning hadd 
det forovrig været under forhandlingerne, at nogen løn reduktion kulde 
der ikke bli for nogen.  Denne forut ætning, der grundet ig paa de 
fra arbeidsgiverne fremkomne oplysning"C'f, Yi te ig imidlertid ikke at 
holde tik. Den 26. og 27. eptember optoge ' aa nye forhandlinger, 
og man nede ' da til lut om, at der for eptembel' maaned �kulde ut
lønne efter den gamle akkord, samt at der fra L .  oktob l' til aaret 
ut ang skulde drive prøv drift, hvorefter akkordpri erne kuld fast-

ttes paa grundlag av di � maaneder produkti on . nder prov -
driften kulde arbeiderne "ære garanteret den stipulerede dagløn eller 
ut betales efter de gamle akkord atser, ifald d ikke efter de i tarifen 
op tilte akkordsat er kunde tjene daglonnen . De uten gik arbeid 
giverne med paa at betale et t i I læg fra 20 til 100 pet . for de dimen-

ioner d l' var enere at hovle . Dette forslag vrdtoge av arbeiderne 
og op igelsen toges tilbake. -- De her omtalte over n kom ter gjældel' 
i 2 aar og betegner for de fle te bruks ved kommende et betragt ligt 
lon tillæg. 

I Fredrikshald el' der oprettet ovprenskom ter mellem agbl'uk 
foreningen og Fredrik hald høvleriarbeiderforening, li'redrik hald tomt
og bordhusarbeiderforening, Tistedalens sagarb iderforening 00' Bjørn

tadbryggen fagarb iderforening. De løn tillæg som her er opnaa t 
varierer mellem 1 0  og 25 pct. 

ed Haldens trend tik/'abrik er gjenn mført overen kom t, 1\"01'
ved arbeid - og løn forholdene er ordnet. 

Blokaden av Bømmeløens gruber blev i . ptomber ophæv t. A.r
beidernes krav er i in helhet gjennemført og overen kom t oprettet. 

Konflikten ved Val nes . ki/!erbrudd er ordn t og den langvari e 
treik ophævet. 0111 omtalt i forrige ber tning opsa vedkommende 

arbeidsgiver sine . arbeidere, fordi de fremsatte et krav om en omlæg
ning av akkorden. Arb iderne blev saa tilbudt arb ide hver enkelt 
mot at oprette kontrakt. Dette kunde selvfølgelig ikke arbeiderne gaa 
med paa, og ved opsigel fri tens utløp 2 0. april luttet amtligc ar
beidere. I august optoge nye forhandlinger der førte til et tilfred -

ti llende re ult at, og treiken av luttede . 

Bryggeriarbeiderne i Tl'ondl�jem har efter længere forhandlinger 
av luttet en overen kom t omfattende 2 ay 'rrondhjem bryg erier. 
Overenskom ten gjælder i 4 aar. 
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Grull dm-beidern e i Drammen har efter en l ænger konflikt op
rettet over nskol1lst med murmestrene i Drammen . Konflikten avslut
tede i slutten av september. Det av arbeiderne flere maaneder forut 
fr msatte forslag vedtoges. 

Arbeiderne ved Sundløkkens 8melteve'rk, aI]Jsbo1"g. har i septbr. 
oj ennemføl't en lon tari!", der gjm ldel' i 2 aa1" .  l\'Iind teløn for arbei
dere over 1 aar er kr. 3.50 med stigende at er for alt fagmæssig, 

pecificeret arbeide. 

Ved Furuholmen opstod i august en konflikt, i det al'beiderne 
ment ig berettiget ti l større opgjør end h vad eler fra arbeidsgiveren 
"ar opført. Ifølge den mellem forbundet og Fredrik tad tommerdirek
tion opr ttede overenskom t h ar arbeiderne ret til at øve kontrol med 
opgjor, og de negtet at motta løn ningen og forlangte aken under øgt. 
Da arbeid be tyreren negtet at foreta nyt opgjør, nedlagde arbeidet. 
A rbeidsstansningen blev dog ikke av lang varighet, idrt det atter 
gje noptoges den følgendr dag, efterat bestyreren lovet at foreta en 
revision av regnskapet. " 'i l  denne revision kulde tømmerdirektionen 
og forbundet hver vælge l man d .  U nder økeisen ga det resultat, at 
arbeiderne hadde ret i sin paastand og at h ver av dem. hadde krav 
paa et til læg av ca. 1 1  kroner. 

Grubem'beide1"11e ved Foldals n::rk frem atte i sommer krav om 
lønstari f. Da forhandlingerne ikke førte til noget resultat. nedlagdes 
arbeidet den 7. oktober. J anled ning dennr konflikt forte for t for
handlingerne mellem B rgverkernes fag ammen lutning og arbeids
m and forbundet. J forhandlingerne medtoke eft r arbeid givernes ønske 
ogsaa Mrtraker og Killillgdals gruber. Forhandlingerne førte dog ikke 
til noget re ultat, idet arbeidsgi verne frem atte som endcligt til bu d  et 
forslag, hvi, satser lna betydcligt under det fl v direktøren ved Foldalen 
tidligere gjorte ti lbud. For om mulig at faa en ordning istand, frem
satte arbeiderne forhandler for lag om at lægge ulitjel matarifen til 
grund for forhandlingernf', hv ilket arbeid giv rne imidl ertid avv iste. 

'enere er forhandlinger ført mellem Norsk arbeidsgiverforening og Norsk 
arbeidsmand forbund. r di e forhandlinger var likelede m edtat Kil
lingdals og Me-rakm's gruber, idet arbeid giverne hadde til hensigt ogsaa 
at {aa ordnet lon forhold ne ved dis e gru ber amtidi med Foldals 
yerk. Heller ikke yed dis e forhandlinger lykkede det at opnaa enighet. 
Arbeidsmandsfol'bundets ropræsentanter fandt ikke at kunne anbefale 
det av arbeidsgiverne fremsatte endelige for l ag, men vil de forelæggc 
det for grubearbeiderne og gi arbeidsgi\"erforeningen meddelel e inden 
4. januar om, hvorvidt arbeiderne vedtar for laget.  

Ved J.11en, tad bmk ved • kien blev amtlige arbeidere op agt a" 
arbeidsgiv ren, fordi de negtot at godkjend en av ham utarbeidet 
lønstarif. Foreningen formand er tillige av kediget, fordi han har 
drev t agitat.ion . Opsigelsen utløp 2 1 .  december. Konflikten paagaar 
fremdeles. 

Tm'if fO?' tnesliperimw. Mellem arbeid mand forbundet og arbeid -
giverloreningen paagik i oktober forhandlinger om tarif for samtlige 
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træ liperier hørende under or k arbeid giverforening. Enigl1et op
naadde om en overen kom t, d r traadte i kraft l .  uke i no\' mber og 
er uop igelig indtil 1. november H I lO og videre l aar ad gangen, hYi 
den ikke opsiges med 4 mdr.s var el .  Der opnadde et betraktelig 
tillæg i lønningerne. Mindsteløn for dagarb ider fa tsatt til 3 k r. 
pr. dag. Overenskomsten omfatter Follum, Hofsfo , Reen, Yiul, Haug
fo , Labro træsliperier og Meraker bruk, Rofs bruk, Kong agene bruk, 
Vittingfos bruk. Træsliperierne inddeltes i grupper, og bley ærlig 
tarif opsat for hvert sliperi, avpa set efter de stedlige forhold. 1\f n 
forøvrigt er d almindelige be tf'mmelser ens for alle . 

Arbeiderne ved Hun to fabrikm" (Vennesla arbeiderforening) paa
begyndte 1 6. oktober forhandlinger om overenskom t. Den 29. oktober 
undertegnedes overenskom ten, om gjælder til 1 6 .  oktober 1 9 10. Der 
opnaa de en lønsforhoielse, repræsenterende ialt ca. 1 0,000 kr. pr.  a ar. 

Reb la,qerne i Bergen har ved forhandling gjennemført tarif i faget 
omfattende 5 bedrifter. Forhandlingerne begyndte 14 .  oktober 00" efter 
en række møter opnaaddes enighet om en tarif, der bl. a. fa tsætter 
en forhøieIse av 5 øre pr. time - fra 30-35 øre. Arbeid tiden I' 
60 timer pr. uke. Overen kom ten traadte i kraft 2.  november. 

Lagera?"beiderne ho firmaerne J. E. Mowinckel og G rt Meyer, 
Bprgen, frem atte i oktober lønskrav. Ved forhandlinger er det lyk
kede at gjennemføre en lønsforbøielse ay fra 2 -3 kr. pr. uke . 

Kularbeideme og kjørekarlene yed amtlige kul importforr tni ng l' i 
K1'i, tiania har i november gjennemfort en overen kom t, der hjemler 
arbeid rne en  daglon av kr. 3. 50 (tidligere dagløn kr. 3.00) amt be

temmeiser om arbeidstid, overtidsprocenter osv . 

Høvleriarbe:iderne ved K,".a høvleri har ved forhandling opnaadd 
en lønsforhøielse for samtlige dagarbeidere ved bruk t paa 1 0  p t. 
Likeledes har dagarbeiderne ved Ostm'haus,qadens høvleri opnaadd en 
forhøiel e av 25 øre pr. dag. 

Tobaksw'beidemes fot"ening, Bergen, har ved forhandlinrr gjennem
ført en  overen komst, der bl. a. fa t ætter en ukentlig arbeid tid av 
54 timer. For en fabriks vedk. yar dette en forkortelse av 6 timer 
pr. uke og for en anden 4 timer. Mandlige arbeidere betales med 3 
kr. pr. dag, og efter 2 aars forlop forhøie lønnen til kr. 3.25 a 3 .50. 
Kvindelige arbeidere over 16 aar betales med 1 kr. pr. dag, efter 1 
aar kl'. 1 .20 og efter 2 aar med kr. 1 .50 pr. dag. Overtidsarbeide de 
2 før te timer efter ordinær arbeidstid betale med 50 pet. tillæg og 
nat-, søn- og helligdag arbeide med 1 00 pct. tillæg. Dagløn for rul
lere og spindere kr. 3.50. amme dagløn gjælder og aa for akkord
arbeidere, naar ikke akkordarbeide utføres. Dagløn for kvindelige rul
lere 00" pindere 2 kr. For akkordarbeiderne er akkord a er fa t at. 
Tarifen traadte i kraft den 1 6 .  november og er gjældcnde i 3 aar med 
3 maaneders forutgaaende opsigel . 
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Ved Aamdals verks gmbm' i Telemarken nedjagdes arbeidet den 
26. november grundet angrep paa forening retten .  Arbeiderne stiftet 
i hø t en forening tilsluttet arbeidsmandsforbund et. traks efter opsa 
bestyreren foreningens formand og 3 av styret medlemmer. Forhand
ling har været for økt fra forbundets sid�, men uten resultat . Arbeids
nedl æO'gelsen omfatter 95 mand. 

V d Engene dynamitfab1'ik er gjenllf�mført en lønstarif efter for
handlinger mellem arbeid mand forbundet og Norsk arbeidsgiverforening. 

kkord atserne bley gjennemgaaende forhøiet, og for dagarbei'derne 
fastsattes en mind teløn av 3 kr. pr. dag a 9 timer, der paa fabriken 

l' den vanlige arbeidstid.  Haandverkere og de, der inde paa fabriken 
lonn pr. dag eller pr. time, opnaadde likeledes et ikke uvæsentlig 
til læg. De kvindelige arbeidere har for det meste akkord, men 
endel arbeider ogsaa for dagløn, og blev den mindste betaling for 
kvinder fastsat til kr. 1 . 80 pr. dag. Tarifen O'jælder til l .  december 19 10. 

Ved Gei1'fOS glasvm'k, Magnor, er overenskomst oprettet efterat 
streik har paagaat fra 1 .  mai til l .  novbr., ialt 7 mdr. Arbeidernes 
krav er i alt Ve sentlig indrømmet. Overenskomsten gjælder til 1 .  
oktober 1 909. 

Luosavaara Kiru navaara aktiebolaget, Narvik. 

Fra samtlige grupper av arbeidere ved bolaget, henhørende re p .  
under Norsk arbeidsmandsforbund, Norsk jern- og metalarbeiderforbund 
og or k træarbeiderforbund, var der indsendt til forbundene krav om 
løn forhøieise et . Forbunden indsendte kravene til sekre tariatet, om 
godkjendte dis e og likelede var enig i,  at de 3 forbund samtidig 
søkte at fremme aken. Løn kravene blev i juli maaned oversendt 
bolaget, og blev forhandling for økt. Jern- og metalarbeiderforbundets 
formand, hr. Orme tad, opholdt sig da i Narvik og ledet saken . For
handling blev avvi t av chefen for driften i ar vik, hr. oberstløitnant 
Ole W. Lund, d I' rklærte, at han selv skuI de klare bolagets affærer. 
Paa grllnd av for kjellige om tænd igheter blev aken stillet i bero en 
ti d .  I oktober blev kravet i n d  endt paany saavel til forvaltningen i 
N arvik om til direktionen i Sverige. Man fik det svar, at de ikke 
kunde gjøre nog t ved saken for i december, idet oberstløitnand Lund 
fortiden var fraværende i Anwrika. Dette var imidlertid ikke arbeiderne 
til fred med og opsa pladsen paa 14 dage, dog saaledes, at de maa
ned lønnede opsa med 3 maaneder var el. Da det saaledes blev 
alvor, kom bolagets direktør i Kiruna til Kri tiania ammen med ingeniør 
Richter fra Jarvik . Efter en foreløbig konferance med forbundene 
rei te disse h rrer til Stockholm for at konferere med direktionen. 
h vorpaa ing niør Ri hter et par dage efter kom tilbake og hadde fuld
magt til at forhandle om en for løbig ordning. aadan forhandling 
fil ndt ted 6.  november mellem hr. Richter og formændene for de 3 
forbund.  Da bolaget bestemt erklærte ikke at kunnn opta realitet -
forhandlinger før det norske repræsentant kom tilbake, enedes man 

l utt lig om følO'ende foreløbige o,erenskom t :  
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"Mellem undertegnede fagforbund og Luossavaara- Kiirunavaara 
aktiebolag er d. d .  av luttet følgende overenskomst : 

1. Bolaget er villig til at opta positive forhandlinger med de av ar
beiderne i Narvik valgte komitemedlemmer paa grundlag av det 
under 1 0. oktober indsendte for lag til tarifoveren kom t. 

�. Dis e forhandlinger maa und I' alle omstændigheter være paabe
gyndt i begyndelsen av januar og maa være til ndebragt inden 
utgangen av januar 1 908. 

3. De lønninger som maaUe omforenes ved den endelige forhandling 
gjøres gjældende fra 1 5 .  november d. a.  

4 .  Forbundene paa sin side garanterer, at den under 26. oktober 
indleverte opsigel::;e tages tilbake. Dog forut ættes, i tilfælde for
handlingerne blir resultatløse, at arbeidsnedlæggelse kan tinde sted 
fra det amme tidspunkt for aavel de fast an atte om for de 
ikke fast ansatte arbeidere, dog ikke med kortere varsel end 1 4  
dage fra den dag forhandlingerne maatte briste. 

Videre blev det avtalt, at overenskomsten kulde nærmere ut
formes ved forhandlinger i Narvik mellem partern inden opsigel e -
fristens utløp. Rich. Hansen og M .  Ormestad rei te i den anledning 
til Narvik. og efter konferencer og møter med avdelingerne o\'ersendte 
holaget følgende krivel e :  

. 

Man skal herved meddele, at den mellem aktiebolaget ved d t 
l'epr<e entant hr. ingeniør Einar Richter og repræsentaJlter for de 3 
fagforbund under 6 .  no\'ember d .  a. oprettede foreløbige oyeren kom st 
paa møte 10. d . er vedtat ay bolag ts arbeidere under forutsæt
ning av : 

I. At de av sel kapet nuværende arbeidere, der om folge a\' ind
skrænkning enten er eller maatte bli avskediget, fortrinsvis gjen
i ndtas naar yderligere mand kap tiltrænges. 

Il. At for kudspengene for akkordlagene fra nu av forhoie til 3 kr. 
pr. dag. 

il r .  At overenskomstens punkt 1 ikke skal vær til hind r for at opta 
følgende nye eller ændrede krav under forhandling rne : (Her 

følger de nye og ændrede krav for en hel del grupper, der del tid
ligere ikke var organiseret og del fordi der var indtraadt ::endrede 
forhold fra det første kravs ind endelse. Ialt var der om tillæg 1 4  
poster.) Naar der e r  opsat saaYitt mange nye og fra det oprindelig 
avvigende forslag, er aarsaken hertil den, at kravet a,· 24. juli d .  a. 
dels ikke omfattet amtlige grupper og dels at endel ay arbeidern 
stod utenfor organisationen. Siden krivelsen av 24. juli har imidler
tid de for kjellige grupper nærmere drøftet krayene og fundet, at en 
del av dem burde opstil les anderledes. I vor skrivel e av 1 0. oktober 
d. a.  er disse ændringer dog ikke med tat, idet vi kun gjengir skrivel
sen ay 24. jul i ;  men naar del' nu kal opta po itive forhandlinger 
med det formaal at faa istand en overenskomst for et be temt tids
rum, er man med arbeiderne enig i, at da bør og aa oy ren kom tell 
omfatte alle. som har arbeide for bolaget, for derved at undgaa at 
der sener for enkelte grupper kan komme sær kilte kray, hvilket 



- 36 -

og aa blev gjort opmcrksom paa under forbandlino' rne i Kri tiania. 
�om ovenfor an fort gaar nærværende ut paa, at samtlige disse krav 
kan behandles ved den endelige forhandling med den ned atte komite . "  

H rpaa indløp fra bolaget folgende svar, der godkjendtes a v  ar
heiderne : 

» Herved erkjcnde mottagelsen av skrivelse av igaar, hvori 111 d
dele , at arbeidern her teds har vedtat den mellem fagforbundene Og' 
bolaget under H .  ds. oprettede overenskom t, hyoryed arbeidsop igel en 
formelt er tat tilbak . Der er til overenskom ten knyttet Yi se forut-

a>tning r, om bolaget godkjender ' men for at undgaa enhver mi '
for taael e tillater man sig til de tre punkter at knytte følgende be
m erkninger: Ad I .  {ed hen yn t i l  pørsmaalet om bolagets forhold 
til arb idere, som avskediges som følge av arbeidets indskrænkning, 
da vil vedblivende det princip anvendes, at de amme paanyt indta 

aasnart anledning dertil gives. Dette forut ætter elvfølgelig, at per-
sonligt forhold ikk har foranlediget ay kedigel en . Ad I l .  pør -
maalet om forskudspengenes tørreIse skal ifølge overenskom ten ta 
med i den endelige forhandling. At avgjøre dette nu vilde saaledes 
foregripe denne ; men paa grund av omstændigheterne i ndrøl11 mer bo
laget, at d l' fra nu av utbetales 3 kr. pr . dag om for kud til akkord
lagene, og dette indtil den endelige forhandling har fastslaat for kuds
pengene størrelse. d l I I . N aar bolaget har erklæret sig vi l lig t i l  
forhandling med arbeiderne, er det selvfølgelig meningen, at  al le grup
per vilkaar skal b bandles, da andet vilde være en uretfærdigh t. 

t krayene "ed dette til læg er ændret kan for aavitt ikke til lægges 
nogen avgjørende betydning, da det endelige resultat jo bestemmes ved 
fcrhandlingerne. " 

D utsatte forhandlingE'r i denne affære skal alt aa fortsætte i 
januar maaned 1 90 . 

Voldg iftskjendelse. 

V < 'd FU1'Uholmen lrendse ovenfor arp borg oprettedes overens
kom t før te gang 1 906 fterat forening var stiftet .  Denne overens
kom. t fornyedes yaar n 1 907.  Arbeidet ved lænd erne bestaar i at 
dele fra hin anden 'arp borg- og Fredrik tad tommeret og forø\'rigt 
og!:iaa ut ortering og utskilning av tømmeret efter mærke og art. I 
tari fen findes saalede en post som lyder : Tillæg for deling i 2 dele 
5 øre pr. tier. Denne deling gaar i regelen ut paa at dele fra bin
anden gran og furu. Denne deling i gran og furu har ogsaa været 
foretat for Borregaard tømmt'I'ets yedkommende. A rbeiderne har ment, 
at de bar havt hetalt for denn d ling som for anden deling i 2. De 
fik imidlertid kjendskab til, at saa ikke var t i l fældet, idet de kun fik 
betalt for den utskilte furu. De mente sig imidlertid berettiget til et 
tillæg av 5 øre pr. tier for det amlede kvantum gran og furu, og 
da dette ikke blev indrøllll1let, forlano'tes saken indbragt for voldgift. 
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Yoldgift retten al11111ellt raadte den 1 2 .  decemb 1'. 'om voldgift -
mænd opnæmt a, parterne og av arbeid ginrfor ningen og arbeid -
J I1and forbundet møtte : I ngenior O. Tobiesen, flodninp; direktor Jo
hann en, træla thancller Halvor Kaa en, kasserer . Tørre , fOrl'et
ning. forer M .  Orme tad, ekretær Gunnar ethil .  Voldgift mændene 
valgte advokat . tang-Lund som formand. For tommerdirektionen motte 
i l lgrniør Furuholmen . For arbeiderne møtte fløter A nton Martin en 
og nton Morthougen . Retten holdt fort at møte 20. de em ber, hvor 
saadan kjendeIse avgave. : Fr drik tad tommerdirektion b taler for 
ut. kilnina av furu a, det til Borregaard be temte tommer for 1907 
�500 k roner. Yoldgiftens omkostninger deles mellem partern . 

Jern- og metalarbeiderforbundet. 

ROl'læggerne i K7·i.stiania nedla arbeidet den 3. juli fterat fore
gaaende forhandlinger om en overenskomst var tran det. Konflikten 
omfattet 1 04 medlemmer. Den 22. juli opnaadde nighet om en o,e1'
en kom t, der fa tslog 57 timer arbeidstid i uken, mind t løn 35 øre 
pr. time, fra 1 .  mai 1 908 37 øre pr. time. Rørlægp;ere, om har ar
beidet 7 aar i fa.get, hvorav 2 aar som elvstændig rørlægger er b -
rettiget til 3 øre pr. time, fra mai 1 90 40 øre. amtlige vende 
fik et lon tillæg av mindst 3 øre . Gjennemsnitslønnen for vende er 
ca. 43 øre pr. time.  Likeledes fa tsatte løn for gutter. Overen -
komsten gjælder til 1 .  april 1 9 1 0 og videre 1 aar ad gangen, 11 vi den 
ikke er op agt efter 3 mdr. forutgaaende var el.  

] Dtmdel'landsdalen har forbundet oprettet overrnskom t med 
Dunderland lron Ore Comp. Ltd . gj ældende fra 1 5 .  juli 1 907 til 30. 
juni 1 9 10, altsaa 3 aar. Over n kom tru er avsluttet om en fælle -
overenskom t omfattende arbeid maud forbundet, jern- o metalarbei
derforbundet og murerforbundet. Den gjennemførte overen kom t 
bet gner et smukt frem kridt. Efter den av kompaniet optagne stati
-tik var der 200 arbeidere, som hadde mindre end 35 øre pr. time.  

n di  e fik mind t 35 ør . lange rykket op fra 35 til  40 re op; 
endel t i l  45 øre . Den gjennem nitlige fortjeneste var beregn t ti l  37 
øre. Efter overen komsten er den teget til 40 h 41 øre pr. t ime.  
1 1 6 av forbundet medlemmer omfatte av oyeren kom. ten.  

Kobbe1'slaget'1�e ved F7'edrikstad edikkesYJ'efabrik har efter 1 4  daae 
arbeid nedlæggelse gjennemført krav om 57 timer arbeidstid og ti l

varende lønsforhøielse. 

Ved Svælgfos kraftanlæg, otodden, er opnaadd over n kom t ,  
hvorved arbeid tid n forkortede. fra 59 t i l  5 7  timer nkentli<T, 2 or 
lønstillæg pr. time amt overtid proeenter. Gjælder i 2 aar. 

ElektromonlO1'e1'nes avdeling i Bel'gen har gjennemført over n kom t 
med 5 firmaer. Efter længere tids forhandlinger enede man om, at 
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overenskomsten av april 1 905 kulde gjæld med endel ændringer. 
m fatter 24 medlemmer. 

Ved O. Mustad &: øns fabrik, Ly aker, opnaadrles i juli maaned 
\"ed forhandlinger lønsforbedring for ialt 57 medlemmer. Gjennem
snitsforhøielsen svar r til 4.5 ore pr. time. 

Ved lla1"Stad mek. 1'erksted blev aprilover nskom ten forelagt, 
men verk tedet negtet at gaa med paa den, hvorfor plad ene blev op
agt av amtlige medl nUller, 52 mand . 3 dage efter erklærte verk

stedet at ville gaa med paa overenskomsten efter mind telønsgruppe 2 .  
D a  d r skulde utlønne , v i  t e  det sig imidlertid, a t  de, o m  hadde 
rholdt tillæg tidliger i aaret, intet fik. Det blev derfor gjort hen

vendel e til verk tedet om at efterkomme overen komsten og gi alle 
tillæg efter § 56 uten hen yn til, om de hadde faat noget tidligere. 
Efter endel undersøk Iser fra verk tedet ide maatte det selv følgelig 
b tale efter overenskomsten uavkortet. Ved verkstedet arbeider ca. 

O jernarbeidere, hvorav 52 medlemmer. Dis e opnaadde altsaa for
kortelse av arbeidstiden fra 60 til 57 timer og 4 øres lønsforbøielse samt 
læregutterne 1 1 /2 og 21 /2 ore. Gjennemsnitslønnpn var for fagarbeidere 
før 2,4 og blev 36,4, for hjælpearbeidere var den før 22,5 og blev 
�6 ore. 

Ved Baklandets mek. verksted, Trondhjem, blev apriloverens
komsten undertegnet ,"l . augu t, 2. grupp løn tillæg efter § 5 b, idet 
arbeid tiden for \'[\ 1' 60 ti m er. �o arbeiderp, hvorav 9 medlemmer. 

Ved Catlwineh07ms jernverk, Tistedalen, ned lagde arbeidet :!3. juli 
og treiken paagik til 27. augu t, da enighet opnaaddes om en overens
komst, hvorefter de fleste fik 2 ore, nogle 3 øre, endel '* øre og etpar 
5 øres ti llæg. Desuten frit hus og kr .  2 .50 pr. maaned i vedpenge. 
Endvidere opnaadde overtidsproeenter om ved \"erkstederne. Streiken 
omfatt t 90 medlemmer ; men en hel del rei te til utland t og nogle tok 
arbeirl andre tedel'. Endel fik dog ikke arbeide efter treik.en, da 
drift n blev noget indskrænket. Lønnen for fagarbeidere var før 2 
ore plus endel naturalier. Efter tillægget blir den ca. 3 1 ,  og naar hu 
og ved omgjøre i penge blir  den ca . 35 øre. 

Borregaard og Ha{i.lunds fab?·iker. Ved di se fabriker hadde for
bundet 1 80 medlemmer, der av arbeidsgiverforeningen blev utelukket 
den 29. mai . Lockouten varte til 19. augu t, da arbeidet blev gjen
optat og ny overenskomst oprettet - gjældende til 20. august 1 9 10. 
D nne overenskomst. er væsentlig den samme som apriloverenskomsten, 
dog med endel forandringer. Arbeidstiden blir aaledes uforandret 60 
timer. Overtid procenterne, der før var 25 pct. for overtids- og nat
arbeide og 50 pct. for søndagsarbeide, blev forhøiet ti l 25 pct. for de 
to før te overtimer, 50 pct. for natarbeide og 1 00 for de store høi
tider. Første mindsteløn gruppe, dog aaledes at hjælpearbeidere over 
tg aar betale samme mindsteløn som dagarb eidere el lers ved fabriken 
(3 1 .5 øre, fra 1 .  april 08 32.5 øre). Lønstillæg efter § 5 a, 3 og 2 
ore. Dog med endel forandring 1', hvorefter endel erholdt 3 .5, 4, 5, 6 
00" 6.5  øre, mens enkelte paa grund av særegne om tændigheter faaf 
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noget mindre end efter overenskomsten. Gjennemsnitlig set blir til 
lægget henved 3 øre pr. time. Ifjor opnaadde forbundet medlemmer 
,'ed de samme fabriker 4 fl, 5 øres tillæg, hvoned gjennem nitslønnen 
for fagarbeidere blev forhøiet fra 3 1 . 5  til 35.5 a 36. Efter tillægget 
nu stiger gjennemsnitslønnen til ca. 38 a 39 øre . 

Skotfos pap irfab'rik. Grundet lockouten blev 4 1  medlemmer ute
lukket 1 5. mai, og arbeidet blev gjenoptat 20. august. Apriloveren -
kom ten med nogle forandringer blev ved tat. Arbeidstiden 60 timer 
blev uforandret, mens overtidsprocenterne blev forhøiet som ved Borre
o-aard. 3 og 2 øre tillæg. Første mindstelønsgruppe. Varer til 20. 
august 1 9 1 0 . Gjennemsnitsløn for fagarbeidere for 34.5, efter til
lægget 37 a 37.5 øre pr. time. 

Hafslunds elekt1'icitetsverk. Tarifoverenskomst b lev oprettet 1 .  juli  
omfattende 47 medlemmer. 1 9  maanedslønnede opnaadde et gjennem
snitligt tillæg av 15 kr. pr. maaned, hvilket omtrent svarer til ca. 7 
ore pr. time . 28 timelønnede opnaadde et tillæg av ca. 4 a 5 øre pr.  
time. Alle timelønnede har faat arbeidstiden forkortet med I l  /�  ti me 
pr.  uke. 

Ernbretsfos papirfabrik. 4 medlemmer ved Embretsfos blev ute 
lukket fra 2 .  mai sammen med d e  øvrige arbeidere. Ved arbeidet 
gjenoptagelse forlangte og fik to av dem 2 øres tillæg pr. time.  Gjen
nemsnitslønnen for de 4 var før 4 1 .7 og blev 42. 7 .  

Elektrikeme og t'ørlæggeme i D'rarnrnen har ved forhandling op-
. rettet en overenskomst. Der er opnaaet en forhøiel e av gjennem
snitslønnen av 3.6 øre for fagarbeidere og 2.2 for gutter. Arbeidstiden 
er 57 timer pr. uke (tidligere 59 og 60 timer). Ved de 2 bedrifter ,  
overenskomsten omfatter, nemlig Drammens elektri ke bureau og in
geniør Gran, arbeider 2 1  mand. 

Ved Kristiania sporveisselskap har verkstedarbeiderne opnaaet en  
lønsforbøielse av 3 øre pr .  time. Ialt 27 mand. 

A lt ialt har forbundet i 1 907 ordnet løns- og arbeid forholdene 
.... ed 163 verksteder m ed tilsammen 9920 arbeidere, hvorav 7 1 8 1  m ed-
l emmer. 

Voldg iftsk i en de Iser. 

Der har i halvaaret været avsagt 2 voldgi�tskj endelser ianled
ning tvist om forstaaelsen av overenskomsten av 15. april 1 907.  

Ved Laxevaags rnaskin- og .iernskibsbyggeri var der bl .  a. et  par 
medlemmer, som ikke fik lønstillæg efter overenskomsten, idet verk-

tedet paastod, at de maatte komme ind under § 5 d ("for de arbeidere, 
hvis arbeidsevne paa grund av alderdom, sykdom eller vanførhet er 
nedsat, sker ingen forhøieise" o. s. v .). Efterat klubstyret forgjæves 
hadde søkt saken ordnet, hlev der nedsat forhandling utvalg i henhold 
til § 3 i overenskomsten herom. Der blev avholdt møter 22. og 26. 
august, hvorunder der opnaaddes enighet for den ene mands vedkom
mende, idet han fik de omstridde 21/2 øres tillæg. A.ngaaende den 
anden - Lauritz Smørdal - opnaaddes ikke enighet, hvorfor det sted
lige tyre begjærte voldgiftsret nedsat. 
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Efter en Yidtloftig proecdure, hvorunder avhørtrs i kke mindre 
end 15 vidner, undergaves sagen yotering. Ved denne stemte vold
gi ftsretten flertal (4) for, at vedkommende arbeider paa grund av 

vækket syn man,tte kOlll me ind under bestem melsen i overenskomstens 
S 5, punkt d. Minoriteten (3) fandt ikke tilstrækkelig grund til at 
vedkommende skulde rammes av undtagelsesbestemmelsen og stemte 
derfor mot at saa skulde ske. 

Voldgiftsretten fastsatte omkostningerne til 400 kroner - et nok
aa ko tbart apparat fol' en al< ay ikke større rrokkevidde. 

* 

OverenskO lll tens § 9 bestemmer, at arbeidere, der sendes længer 
bort end at de med rimelighrt kan ha nattekvarter i sine hjem, skal 
godtgjøres for den tid de aaledes har arbeidet med et tillæg av 1 0  
pet. til timelonnen. Og videre bestemmer paragrafen, a t  diætgout
gj øreisen skal utgjore 2 kroner pr. døgn, for aavidt der ikke beta les 
efter regning eller der skaffes dem kost og lagL Bestemmelserne 
synes ganske klare, og ingen tvilte paa at dette gjaldt alle arbeidere, 
del' ble\' sendt ut paa reisearbeide .  

}firmaet Chj'istian TVi bech i Kristiania negtet at betale 10 pet. 
til sine varmeledning - og heisemontører, likesom firmaet betalte under 
2 kroner i diæt til yngre arbeidere med lavere timeløn. Der blev 
gjort krav paa fuld utbetaling, men Wisbeeh anførte, at overenskom-

t n ikke gjaldt montagearbeiderne, fordi de aldrig arbeidet paa verk
stedet, og efter han sigende var de ansat paa ærlige vilkaar. Des
uten anførte han en bestemm else i sit gamle reglement, hvori det 

. 

heter, at disse reisebestemmelser ikke gjælder montagearbeiderne. --
aken blev saa paatalt av forbundet til arbeidsgiverforeningen i skri

vr lse av 8. august. Dennes ekretær var først enig i, at der ikke kunde 
gjælde nogen undtagclse for Wisbeeh ; men efter at ha indhentet hr. 
Wisbecbs uttalelse stil let foreningen sig paa hans side. Et forhand
li ngsmøte blev avholdt 6.  november, h\'ori Wisbech sluttelig erklærte, 
at han nok kunde gaa med paa § 9 fra da av , men uten at betale 
procenterne fra overen komstens ikrafttræden . Desuten tilla han den 
tru el ,  at det "ikke skuldc bli han som tapte paa det" . Hermed mente 
han, at han for eftertiden "ilde knappe av diæten og den ordinære 
timeløn, da. han paastod, al han baade betalte høiere diæt og høiere 
løn end andre v erksteder. 

Forbundet kunde elv følgelig ikke gaa med paa hans "tilbud" 
under disse forutsætninger, men forlangte voldgift ret n�dsat og op
sti llet til denne følgende to spørsmaal : 

l .  Omfatter overenskomsten av 1 5. april d. a. og aa Ohr. Wisbeeh 
montører ? 

2. (Hvis spørsmaal l besvares bekræftende) : Er Chr. Wisbech fol'
pligtet t i l  at ertet'betale de av si ne montører, der h ar hat saa
kaldt reisearbeide, de 1 0  proeent t i llæg til deres timeløn i henhold 
til overenskomstens § 9 a, regnet fra 1 5 .  april d.  a. ? 

Wisbech fandt disse porsmaal uti lfred stillende og fremsatte 
fø

.
lgende : 
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1 .  Er 'hr. Wisbechs montagearbeidere at betrakte om verk ted -
arbeid re, der som saadanne kommer jnd under overen komsten 
§ 9 ?  

2.  'taar hri tian Wisbech reglemert av januar 1 905 fremdele ved 
magt for § 5's  vedkommende, hvor montagearbeidern udtrykkelig 
er undtat ? 

aken gik derpaa til voldgift. Rettens protokol lyder : " ar 
1 907 den 23. december sammentraatte en voldgiftsret til  avgjørels av 
en opstaat tvist mellem Chr. Wisbech og Nor k jern- 00- metalarbeider
forbund angaaende forstaaelse av § 9 i overenskom t av 1 5 . april d. a. 
for montagearbeidernes vedkommende. Voldgiften er forlangt av or k 
jern- og metalarbeiderforbund. AY dette forbund er opnævnt og møtt 

om voldgiftsmænd : Rørlægger arl Aamodt, mekaniker Arnt Aamodt 
og forretning fører Rich. Han en. v or k arbeidsgiverfor ning er 
opnævnt og møtte om voldgift mænd : Direktør Bruun, ingenior 'arl 
Pau og ingeniør Meinich . Til formand i voldgiftsretten valgte ad v. 
Thaulow A.ubert, eler møtte efter tilkaldeise. For Norsk jern- og 
metalarbeiderforbund møtte hr. M. Ormestad. Hr. hr. Wi be h møtt 
per onlig. Begge utviklet sit yn paa saken. 

Efter forhandling frafaldt hr. Wi bech de to ay ham til retten 
rettede pørsmaal, idet parterne enedes om at gi sporsmaalenc føl
g nde form : 

pørsmaal l :  Omfatter orerenskomstcn ay 1 5. apri l d. a. den 
� H ogsaa Chr. Wisbechs montorer ? 

pørsmaal 2 :  Er Chr. \Vi bech forpligtet til at efterbetale de ay 
inc montører, der l Jar hat rei earb ide, de 1 0  procent til læg til  dere 

t imelon i henhold til overen kom ten § 9 a, regnet fra 1 5. april d. a . ?  

'aken videre behan dling besluttedes derefter ut at ti l  manda 
den 30. kl. 51/2, 

Aar 1907 den 30. december sammentraadte atter rold i ft retten .  
Efter d i  ku sion av aken avsagd es aadan 

kjendel e:  

Yed Chr. Wisbechs fabrik gjæ lder et arbeidsreglement tilblit i 
overen temmeise med lov av 27.  6. 92 og approber t ved kgl .  re . 
av (l. 2. 05. 

I dette reglements § 5 give. nærmere regler for betaling utenfor 
verkstedet - reisetillæg, diæt o v. - men heter det : " Dis e be tem
meIser gjælder dog ikke for montagearbeid re" .  

D nne undtagel e for disses vedkommende e r  nærmere begrunc1et 
i Wi b ch frem tilling til retten. 

T overenskomst mellem Nor k arbeid giverforening og bl. a.  or k 
jern- og m talarbeiderforbunc1 finde i § 9 under over krift : " A rbeide 
utenfor yerk tedet" regler, der omtrent ordlydende falder ammen med 
§ 5 i det nævnte reglement ved \Vi bech fabrik. Dog aa at der 
ikke findes nogen undtag Ise be temmeise for montører. Denne over
en kom t traatte i kraft 1 5 . april d. a. Wi bech montører gjør nu 
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gjældende, at o\'eren komsten or aa omfatter dem og kuldkaster regle
mentet. Efter de foreliggen de oplysllinger har ikke forholdet med 
montører speciclt været under droftel e ved behandlingen av § 9 i 
overenskomsten . Efter sin overskrift og sit indhold synes bestemmel-

en logisk lite at passe paa arbeidere, der saaledes som hos Wisbech 
utelukkende ansættes med reise- og utearbeide for øie .  - Efter overens
komstens § 1 9  er reglerne i § 9 heller ikke av de regler, der ikke kan 
fravikes. nder dis e omstændigheter finder retten ikke at overens
komsten dens § 9 kan rokke ved Wisbechs reglement § 5 eller v ed 
'\ isbechs adgang til at træffe særskilt avtale med montører om diæt 
m. v .  Der er da hell r ikke gjort noget for at faa reglementet for
andret i over n stemmel e med lov av 27. 6. 1 92 § 32. Majoriteten 
besvarte de frem atte pørsmaal saaledes : Ad 1. Nei, Besvarel e a, 

pøl' maal 2 bortfalder. 
3 medlemmer av retten voterte for bejaende be yarelse av begO'e 

spørsmaal . 
Enstemmig fast attes derefter omkostningerne ved voldgiftsretten 

aaledes : Formanden kr, 1 50.00, hver av de øvrige medlemmer kr. 
80.00. Omkostningerne utredes med en halvpart av hver af parterne. 
- Retten hævet." 

Træarbeiderforbundet. 

Tømrne1'lockouten i K,·istiania. Den i forrige beretning omtalte 
konflikt inden tømrerfaget i Kristiania blev avsluttet i midten av j uli 
efter 6 ukers arbeidsstans. Der blev oprettet en midlertidig o,eren -
komst, og forutsætningen var at der skulde optas forhandlinger om e n  
n y .  Hvis d er ikke inden utløpet a v  2 maaneder var opnaadd enighet 
om en saadan skulde den midlertidige overen komst gjælde til l .  april 
1 908, hvilket er blit resultatet. 

Tømme1'- og bygningssnekke1'nes forening, tavange1', har ved for
handling av luttet kontrakt for saayel tømmermændenes om bygnings
snekkernes vedkommende. For nekkerne er mind telønnen fa tsat til 
33 øre pr. time og for tømmermændene til ,15 ore pr. time. I begge 
avtaler gjælder be temmel n om at der ikk kal arbeides i akkord . 
Likeledes bestemmel er om kun at benytte orO'aniserte arbeidere I l l .  v .  
Overenskomsterne gj ælder til 1 .  juni 1 90 og videre med 3 maaneders 
op igelse. 

Tømme1'- og bygning snekke?'nes fagforening, Fred1'ikshald, har ved 
forhandling opnaatt at faa istand overenskomst med mestrene.  Mindste
lønnen er sat · til 40 øre pr. time, for alt overtidsarbeide 50 pro cent, 
garanteret timelon i akkord, 1 5  pct. tillæg for arbeide om ligger 2 
km. utenom bygrænsen. Endvidere be temmeise om at organiserte 
arbeidere fortrinsvis skal benyttes. Overenskomsten gj ælder til 1 .  april 
1 908 og kan senere opsiges med 2 maaneders var el . 

Bødke1'7ZCS fagfol'e1�ing, Berge11, indsendte for lag til overen kom t 
i faget. Da mestrene avviste al forhandling, maatte arbeidet nedlægges 



- 43 -

i begyndel en a'V september. Omfatter ialt 70 mand.  en l' har for
handlinger gj entagende været for økt .  I begyndel en a'V november 
var der to av byens autoriteter, om still t ig ,illig til at mægle 
mellem de stridende parter. Den 1 1 . nove mber ndte en av mægling -
mændene en skrivel e til bødkermestrene og en til bødkeI' vendenes 
fagforening med fore pøl' el om cle var villig til at moclta mægling. 
Efter 2 dages forløp erklærte bodker vendene ig villig til at motta 
tilbudet. Fra bødkermestrene inclløp der intet var. Der blev da til .. 

tillet dem en ny skrivelse og efter 2 uker forløp svarte bødker
mestrene, at de den 4. mai hadd git Bødkers,endene fagforening d et 

var, at de ikke kunde underhandle paa grundlag av en aa menin -
lo pristarif. 'kulde derimot ,'endene nu ,ære villige til at u nder
handle paa frit grundla saa var der herfor intet til hinder fra m -
strenes ide. Med dette ,ar yar mægling mændene aYVi t og skri
velsen blev overlatt til Bødker.'\' endenes fagforening. I medlemsmøte 
den 2. december blev skrivelsen fra mestrene behandlet og henvist til 
det stedlige styre for Nursk træarbeiderforbund . I møte ay det sted
lige tyre for næ'Vnte forbund den 3. deeember blev det besluttet at 
bodker vendene burde gaa med paa at tilby me trene \ l nderhandling 
paa .. frit grundlag".  l mote av Bødkersvendenes fagfor ning den 4. 
decembel' blev det yedtat at til tille mestrene en krivel e, h vori bød
kcrsvendene erklærer ig villig til at indlede underhandlinger paa det 
a v me trene næ'Vnte grundlag. 'om svar herpaa mottok bødker vendene 
d n 1 1 .  deeember en krivel e fra bødkerme trene, In'ori de uttaler, 
at meningen med det , frie grundlag" var, at hver av vendene kunde 
henvende sig til sine me 'tre og unde rsøke, om de kunde faa begynde 
i arbeide paa samme betingelser f-iom før. Dette blev av . ,endene en t. 
forka tet. Der er ingen streikbl'j'tere. 

Bødkenw ved O. Mustad cf: øns fabrik, Ly ake/', gjennemført i 
lutten av decem ber ,ed forhandling en overen komst, som gjælder i 

2 aar med 3 mdr. opsigelse. Der opnaaddes en forhøieise paa akkod
priserne av indtil 30 pet . Tim l onnen for dagarbeide forhøiedes fra 
25 til 35 ore. 

Norsk centralforening for boktrykkere. 

'om l1Jeddelt i forrige ber t I ling fik forbundet ekretariatets god
kjendeise til at søke gjennemfort likelydende tarifer i boktrykkerfaget 
over hel landet, efterln'ert om de bestaaende tarifer utløp. I vaare 
utløp tari ferne i K?'istiania, Bergen, Trondhjem, Stat:angel', K?".sand og 
Kr.swut. om tidligere meddelt lykkede det paa samtliO'e steder at 
opnaa enighet om tarif, uten at det kom til arbeid nedl æggelse. I de 
øHige avdelinger utløp tarifel'llC' først "ed oktober maaned utgang. 
Forhandlinger om ny tarif har hittil været ført i Drammen, Tønsberg. 
Horten, Moss. Haugesund, Namsos, Elæntm, Røros, Aale und, leien. 
PO'/'sgl'Und og Stenkjcm·. Paa alle disse steder, u ndtagen i tenkjær. er 
det lykkede at opnaa enighet l iten arbeidsnedlæggel e .  Paa flere te
der har pladsene været opsagt, men er eniO'het opnaadd i id te øie-
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blik. De opstil lede hov odkrav i ovennævnte byer var de amme, som 
blev stillet i vaare , n mlig : 

1 .  Forbøiel e av mindste lønnen samt forhøiel e for stykarbeidet. 
2. Lønnen ens for kYindel ig-e om mandlige utlærte arbeidere. Und

tagel e herfra kulde lmn 1,e for de ætter kers vedkommende, 
der allered \' ed tarifens ikrafttræden var indtraadt i faget. 

3. I ndførelse ay lærlingeskala. 
4. Indførelse av pecialtarif for maskinsættere, indeholdende be tell1-

meise om mind telønnen storrelse, ordning av arbeid tiden, ord 
ning av læretiden og- be temmeIse om at kun utlærte haan d  ætte re 
kan antas ved ma kinerne. 

5. Krav om at kun utlærte trykk re an ætte ved rotationsmaskinerne .  
'amtIige d i  e krav er gjennemført i d e  nye tarifer. 

I Drammen hævede mind telonnen med 3 kr. pr. uke straks og 
111 d yd rligere 1 kr. fra l .  januar 1 9 10, da d n altsaa blir 25 kr. pr.  
uke. En lignende forhoieIse opnaaddes for ættersker, om yar ind
traatt i faget før tarifens ik raft træden. 

I Tønsberg forhøiedes mindstelønnen ll\ed 2 kr. pr. uke straks og 
o med yderligere 1 kr. fra 1 .  januar 1 9 10, efter hvilken tid den blir 
24 kr. pr. uke. For ættersker opnaaddes en lignende forhøiel e. 

I Horten opnaaddes en forhøieise av mind telønnen med 3 kr. pr.  
uke strak , saaledes at den b lir 24. For sættersker opnaaddes like
lede 3 kr.S forhøiel o pr. uke. 

, L Mo s opnaadd l ignende forhøieIse, og er mind telønnen som 
paa Horten - 24 kr. Paa 10 s satte arbeidstiden til 491/2 time 
ukentlig. 

] Namsos hal' der hittil ikke eksisteret nogen tarif. I 1 902 for-
øgtes gjennemforelsen av en saadan, men det lykkedes dengang ikke. 

N u  er det lykkedes at gjennemføre en overenskomst, hvorved al le  
hoveclkray er gjennemfort. lUin cl telønnen satte til 1 kr.  pr.  uke, 
hvi lket "ar en l'orhoicl e ay :3 kr. 

I Hau,ljeslt1Hl har der hel ler  ikke tidligere ek i teret nogen tari!'. 
Den nu indforte tarif indeholder foruten alle principsporsmaalene ogsaa 
be temmel e om, at arbeid tiden fra. 1 9 1 0  kal være timer daglig. 
Mind telønnen atte til 21 kr. pr. uke, fra 1 9 1 n  22 kr. pr. uke.  
Dette er en fOl'hoiel e av fra u-:{ h. pr. ul' . 

Røros har 11 I l er ikke hittil havt nogen tarif. lIIind telonnen sat
tes d l' til 1 8  kr. pr. uke, hvi lket v ar en forhoieIse av 3 kr. pr. uke.  
For sætter kerne opnaaddes en forhøieise av fra 5-0 kr. pr.  uke. 
Arb id tiden attes ti l 5 1  timer pl ' .  uke. 

I E!mntm lykk d det i sidste øiebl ik  at opnaa enighet. 1Uind-
t lønnen sattes her til 21 kr. pr. uke, fra 1 .  januar 1 9 1 0 22 kr. pr. 

uke. D tte var en løn forhøiel e av fra 6 lu'. pr. uke. 

l Aalesulld hmvedes mindstelonnen med :3 kr. straks, fra 1 909 
yclerli ere 1 kr. og i HHO :rd rl i gere 1 kr. 
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l kien hævedes mind telønnen med 2 kr. pr. uke. do aaled s • 

at alle arbeidere fik et forhold vis tillælT, ogsaa de, om før hadde over 
mind telønnen.  Likeledes i Porsgrund. 

J tenlrjær førte ikke forhandlingeme til noget re ultat, hvorfor 
arbeidet nedlagdes den 1 .  deebr. Arbeiderne var vil lige til at gaa 
med paa en løn av 1 8  kr. pr. uke straks og 20 kr. fra 1 9 10. Dette 
vilde arbeid gi\"erne ikke gaa med paa, likesom de heller ikke vilde 
gaa med paa de principiel le krav. treiken omfatter 1 4  medlemmer. 
Srnere er et av trykkeri erne gaat med paa kravene. 

Tarifbevægelsen paagaar i de igjenværende byer. amtlige tarifer 
gjælder til 3 1 .  decem bel' 1 9 1 2 .  

Murerforbu ndet. 

otodden. om meddelt i forrige beretning fik murerne gjennem-
ført sit lønskrav i juni maaned, uten at overenskomsten helt blev bragt 
iorden. I juli  optok forbundet paany kravet og fik det gjennemført 
efter murernes for lag. Overenskomsten fastslaar 65 øre timen, 59 
timers arbeidstid om uken og forøvrigt de sæd vanlige bestemmelser. 
Kontrakten gjælder til 1 .  juni 1 908 med 3 maaneder op ig Ise . Op-

igc den ikke, gjælder den fremdele fremover for et aar ad gangen. 
Den 1 0. september nedla de murere. der arbeidet yed kvæl tof

kompaniet anlæg, arbeid t. arsake n  var. at en opsyn mand hadde 
optraatt paa en fornærmelig maate og kommet med usande b kyld
ninger mot nogle murere. Avdeling n krævet JIU, at opsyn manden 

kuld fjerne . Ved forbwldets mellemkom t optolTe forhandlinger, der 
forte til  det re ultat, at anlæg styret kriftlig gav op yn manden a,
sked fra enhver befatning med byggearbeidet og murerne virksomhet. 
Likeledes skulde tilbakekaldes de beskyldninger. del" val' fr m at. r
beid nedlæggelsen varte en uke. 

l november kom det atter til konflikt ved hæl tofkom
paniets anlæg. Ved en mid lertidig arbeidsind krænkning op a mur
m steren 6 mand i overensstemmelse med de inden murerfaget gjæl
dende regler :  at den, som sid t indtage , før t kal op iges. Anlægget 
overingeniør forlangte imidlertid, at foreningens formand skulde op ige , -
forovrigt kunde murmesteren opsi hvem han Yilde. Vedk. forening 
formand hadde arbeidet ved anlægget flere aar og der var intet at ut-

ætte paa bans dygtighet om arbeider eller paa han opførsel for
øvrigt. l sin egenskap av til lidsmand badde han imidlertid maattet 
fremføre arbeidernes klagemaal for ing niøren, og dette likte nok ikke 
denne. Murerforbundet fandt, at her yar gaat utenfor de i faget gjæl
dende regler for opsigel e paa en  maate, om ikke ganske rolig kunde 
pas ere, og økte og erboldt sekretariatets tillatel e til eventuelt at 
nedlægge arbeidet for om muligt at fremtvinge en tilfred ti llende ord
ning. Da saken ikke blev ordnet ,ed forhandlin Y, bley arbeidet ned
lagt. Efter at arbeidsstansning hadde paagaat i 3 uker, ble" arbei
derne krav imøtekommet paa tilfred stillende maatp-, idet anlælTg tyret 
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··.j'orpl igtet sig til at indta foreningens formand og for fremtiden op 'i 
l11 urern i henhold til de in den faget gj ældende l' gler. 

l Guldsmedvik er gjennemført en overen komst med grubekom
paniet " DunderJand lron Ore Co. Ltd . "  og forbundet direkte. Kon
trakten fastsætter, at de til enhver tid i Trondhjem gj ældende arbeid -
priser og arbeidsbetingel er ogsaa skal gj æld i Guldsmedvik for 
nærværende 60 øre. Lønningerne har tidligere været - o øre timen.  
Der er stadig fast arbride ved anlægget for 1 0  it 12 murere. Kon
trakten gjælder til 30. juni 1 9 1 0  med 3 maaneders opsigelse. Op ige 
den ikke, gjælder den fremdeles for et aar ad gangen. 

ed Odda er det ved forhandlinger lykkedes at opnaa eni,ghet 
om n kontrakt gjældendr for et aar. Kontrakten har vanlige op
'igelsesbestemmel er 00' garanterer 65 øre timen og frit h us, pro cent er 

for overtid, fæUe akkord og kun benyttelse av organiserte folk. KOIl
trakten er oprettet direkte med det engelske el kap "Alby nited 
( 'arbide Factories, Limited " og bygme ter Aarsten. 

I Pors,gmnd er d t ved forhandling lykkedes at gj ennemføre en 
lonskontrakt. Overenskom ten, der bar en varighet av 2 aar, fa t
'ætter en mindsteløn for murere av 60 øre pr. time, hvilket er en for

høieise av 1 0  øre timen. Endvidere indehold r overenskomsten bestem
m el er om lærli ngeregulativ, proeenter for overtid etc. 

l ! arpsbo1'g kom det til endel fo n'iklingrr grundet nogle ay ke
digelser ved Borregaard. Ved forbundets mell mkomst lykke des d t 
at opnaa en mid lertidig ovrren kom, t .  Kontrakten med Borregaard 
ut løper l .  apri l d. a. 

Paa grund av de \'Pd murarbeidernes kray om o,'erenskomster 
i ristiania, tavanger og Drammen opstaaede arbeidsstan ning! ' I ', 
blev ogsaa forbundr.ts medlemmer paa disse steder ind drat i striden 
og blev som følge herav arbeidslrdigc i kortere eller længere tid . 

Norsk formerforbund. 

ed Eidsfos verk var en hel del av akkorderne paa diver e støpe
IYod yderst daarlig betalt, og nogen forhøieise var beller ikke at er-
holde efter overenskomstens ikrafttræden. Forbandlinger førte 
mellem arbeiderne paa tedet og arbeidsgiverne uten resultat. Man 
kom da overens om en fort at forhandling i Kri tiania, som fandt sted 
11 .  december. E fterat der paa d tte møte var fremlagt beviser for 
hvor daarlige akkordpriserne ved Eidsfos var i forbold til andre støpe
riers priser, blev man enige om at gjenopta nye forhandlinger om 
akkordernes forhøieise mellem eierne og arbeiderne paa stedet, paa 
O'fllDdlag av den i ndgaaede overenskomst. Dis e nye forhandlinger 
har �enere fundet sted mellem parterne, og enigbet om akkorderne 
for!lølel�e er opnaaet, dog ikke belt ut det som arbeiderne forlangte. 
r midlertId staar endnu en ting uløst, idet eierne ikke vi l  betale 
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for det om gaar vrak under tøpningen. De samme indycnding r 
yjøres nu fra andre arbeid givere for ovnstøperierne vedkommend , 

elv fra de om hittil har gaat med paa at betale for vrak. Paa 
dette punkt er der saaledes nogle arbeidsgivere der re pekterer over
enskomsten ved at betale for vrak (vedkommende timelon for med
gaat tid), andre der betaler endel, og atter andre som l et ikke vil 
betale for saadant. Der vil nu fra forbundets side bli krævet en for
handling med arbeidsgivernes centralstyre til en avgjørelse herom, ved
rørende amtlige disse ovnstøperier. Opnaae ikke enighet vil for
bundet kræ" e aken ind for yoldgift. 

Bokbi ndertorbundet.  

l tavangey ind endte avdelingen for lag til  ny tarif den 5 .  ok
tober. Efter endel forhandlinger enedes man den 1 . oktober om en 
tarif, der fastsætter en mindsteløn for svende av 22 kroner pr.  uke.  
Endvidere fastsattes mind teløn for kvindelige arbeidere fra kr.  .00-
kr. 14 .00 pr. uke. Lærlingeskalaen blev ogsaa gjennemført. Overen -
komstcn gjælder til 1 .  september 1 9 10 med 3 maaneders op igel e .  
Er den ikke opsagt inden 1 .  juni gjælder den videre 1 aar o v .  

] T1'ondhjem nedlagdes arbeidet 1 9. oktober, idet enighet ikke 
kunde opnaaes med mestrene om ny tarif. Ved nye forhandling r, 

om optoges den 28. november, lykkedes det at opnaa enighet, saa
ledes at arbeidet gjenoptoges den 2. december. Den nye tarif maa 
betegn s som et stort fremskridt, idet arbeiderne i alt væ entlig har 
faat sine krav gjennemført. Alle hovedprinciper undtagen lærlingc
'kalaen er vedtat. Mindstelønnen for vende ættes til 22 kr. efter 4 

aars arbeide som svend. Alle som tidligere hadde 22 kr. eller der
oyer fik 2 kroners lønsforhøielse. Endvidere er fa tsat løn for lær
linge og for kvindelige arbeidere. For kvinderne r lønnen efter 5 
aar arbeide i faget fa tsat til 1 1  kroner pr. uke. Arbeid tiden er 
fastsat t i l  561/2 time pr.  uke. Overenskomsten gjælder til 1 .  april 1 9 1 0. 

treiken "aret i 6 uker. amUige streikende - ialt 35 - har erholdt 
ine pl ad c tilbake. 

Møbelsnekkerforbundet . 

I Fredriksstad fremsattes i september krav om gjennemførelse av 
overenskomst. M estrene vilde ikke engang forhandle om forslaget, 
hvorfor pladsene blev opsagt. Efter arbeidsstansningen kom dog for
handlinger igang, og er der opnaadd enighet om ny tarif, som maa 
b tegnes som en muk seier for arbeiderne. Den nye overenskom t 
indeholder bl. a. bestemmelser om mindsteløn, 37 øre pr. time, og en 
ukentlig arbeidstid av 57 timer. Arbeidsstansningen v arte i 7 uker. 
Arbeid tiden er forkortet med 3 timer ukentlig. 
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Fra 1 2 .  oktober er Nil ens rnøbelsnekkel'I'el'ksted. K" ictians 'and  S., 
blokeret grundet brudd paa ovoren komst. 

l Aalesund er snckkerme trene Kr. J. Ol en og K n ut E.  Inge
brigtsen fra 1 .  decem ber blokeret for arbeidskraft grundet brudd paa 
.overrn kom t. 

Skoteiarbeiderforbundet. 

Den langvarige konflikt ho ' kotøifirmaet H. TV. E1:qa, 'tav
anger, som vi omtalte i forriO'e beretning, er av luttet efter 20 uker 
. t l'eik med et for arbeiderne gunstigt resultat. 

Ved Sa1omott, t<kofabr·ik. Kristiania, paagaar blokaden fremdeles. 

Stenhuggerforbundet .  

] orbundet bar set sig nøtt til at blokere Carl Bakkes stenhuggeri, 
K ri tiania, for arbeid kraft, idet han negter at betale i overensstem
mel e med hvad andre betaler for lignende arbeide. Ved Bakkes sten
huggeri arbeidet 7 medlemmer a y forbundet . 

Slagter- og pølsemakerforbundet. 

1 Stavange'l' indsendte lagt er vendene til me trene ved det kom
m u nale slagtehus krav om lønstil læg. Der blev og aa opnaat enighet 
om en forhøiel e, som arbeiderne var tilfreds med, uten at de dog fik 
dette fastslaat i en formelig av mestrene undertegnet overenskomst. 
A rbeiderne fortsatte arbeidet i tiIl id til det mundtlige Jofte fra mestrene, 
men knapt en uke efter frafaldt mestrene den nye pris og begyndte 
at betale efter dell gamle igjen. Dette fandt arbeiderne at maatte 
prote tere mot og nedla med forbundet og ekretariatets samtykke 
arheidet i deeember maaned begyndelse. 

Tricotagearbeiderskernes forbund. 

T juli maaned indsendte arbeiderskerne ho firmaet Lauritzen & 
øren ens trieotagefabri k krav om pri tarif. Efter at forhandlinger 

v ar forsøkt med firmaet, overlodes saken til arbeidsgiverforeningen og 
landsorganisationen. Den 5. oktober enede man om en overenskomst, 
der O'jælder til 1 .  j uni 1 909 og kan opsig s med 2 maaneder var el. 
Den oprettede overenskomst indeholder en mængde ats er og saa
ledes et ganske vidtløftigt arbeide. 'rarifen betyr et smukt frem kridt. 
Den gjennemsnitlige forhoiel e kan anslaaes til pet . 
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Handskemakernes forening.  

l augll t indledede foreningen forhandlinger om ny tari f i fag t.  
Den gjældende tarif' var opsagt til utløp 1 .  september. Den nye tarif 
gik vm entlig ut paa en forhoiel e av 2 kroner pr. uke i lonnen. Der 
opnaadde ikke enighet ved forhandlingerne, og arbeidet maatte ned
lægges . Efter nogle dage arbeidsnedlmggelse blev arbeiderne krav 
imøtekommet og arbeidet gjenoptat. Hos en hand kemaker der be-

kjæftiget l svend, blev blokade erklæret. 

* 

v regn kaperne vil man e, hvilke av de foran nævnt kon
flikter har været understøttet av landsorgani ation n. like om man 
og aa derav vil kunne se hvormeget der har været utbetalt til hv r 
enkelt konflikt. 

:Ian vil og aa av indtægterne kunne se hyad der er indbetalt t i l  
streikekassen i aaret. Der har i aaret 1 907 "æret utlignet i treike
kontingent 6 uker il, 10 øre, 3 uker a 50 øre og 10 uker a kr. 1 .00. 
Ialt pr. helt betalende medlem kr. 1 2. 10.  
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Ekstrakt av administrationskassens regnskaper 

I n d t æ g t :  
Kassebeholdning fra forrige nal' . . . . 

orsk arbeidsmandsforbund, administrationskontingent 
jern- og metalarbJorb. 
træ arbeiderforbund 
centralf. f. boktrykkere 
formerforbund 
skotøiarbeiderforbund 
murerforbund 
bakerforbund 
stenhuggerforbund 
møbelsnekkerforbund 
malerforbund 
bokbinderforbund 
havne- og transportarbJ. 
slakter- & pølsemakerforb. 

Kr.a spor,eisselsk. funkt. forening 
Logarvernes forening 
Tel efonarbeidernes forening 
Handskesyerskernes 
Forgyldernes fagf., Drammen 
Fredriksværns repslagerforening 
Stukkatørernes fagforening, Kr.a 
Hvidgarvernes forening 
Fyrstikarb. 
K orkskj ærernes 
Sukkervarearb. 
Hattemakernes " 
Kr.a bryggearb. - " 

i�ararbeidernes - " 
Tncotagearbeiderskernes forbund 
Repslagerarbeidernes for., Kr.a 
Hsndskemakernes 
Forgyldernes fagforening, " 

Do. restance for 1 906 
Holmenkolbanens forening, administrationskontingent 

lakter- og pølsemakernes for., Bergen, restance for 06 

Forskjellige indtægter . 
sIg It Y Den interuationale beretning 

- statistikmateriel og love . 
LaaD - streikeka ssen 

Regnskapet revideret og befundet i orden. 

Kristiania, 1 8. januar 1 908. 

kr. 

" 

6 1 27.50 
2794.80 

762.20 
654.50 
346_ 1 0  
3 1 6.20 
30-1.30 
24.2.70 
21 .90 
199.50 
135.60 
132.00 
122.40 

4.80 
46.50 
1 1 .50 
1 6.00 
1 2. 1 0  

8.90 
4 .60 
6.30 
3. 90 

35. 10 
1 6.80 
2 1 .00 
25.10 
24.20 
28.70 
22.00 
1 7.00 
1 1 .20 

5.90 
0.70 
2.50 
1 .90 

kr. 

" 

" 

936.46 

1 2,683.40 
207.00 
287.70 

3.20 
1 ,952.52 

THs. kr. 1 6,070.28 

A1·thu1' Thetin,q. Tobias Olsen, 



for tidsrummet 1 .  januar 

Abonnement . . . . . . 
D t internationale sekretariat 
Meddelelsesbladet 
Porto og telegrammer . 
Kontorrekvisita 
Be\'ilg-uinger 
Husleie 
Lønninger 
Bely ning . 
Bokbinderarbeide . .  . 

- 5 1 --

31 .  december 1907. 
U t g i f t :  

Telefon, avgift og fl ,tnino- . 
Repræsentationsutgifter . . . 
Utgifter ved Den internationale beretning 
'rrykning .  . . . 
Ekstra kontorhjælp 
Agitation . . 
Annoncer 
Assuranee . 
Kongressorne . . . . . .  
Indkjøp av skrivema kine og inventar . 
Hengjøring . . . 
Diver e utgifter . . 

Kristiania, 3 1 .  december U 'Oi. 

Herman Olsen. 

kr. 87.70 
" 90.72 

71 3.95 
201 .23 
1 38.2 

" 2605.25 
508.00 

" 1 950.00 
9. 1 2 

98.35 
95.00 

., 1 045.34 
662.65 

261 5.50 
482.00 
270.45 

6.40 
3.25 

.. 3212.71  
962. 95 

2D.00 
" 2 1 1 .43 

kr. 1 6,070.28 

Tile. kr. 1 6,070.28 

O l e  O. Lian. 



Ekstrakt av streikekassens regnskaper for tidsrummet 1 .  januar-31 .  december 1907. 
I n d t æ g t :  

Kassebeholdning fra forrige aar . 
Norsk arbeidmandsforb., ekstrakont. 

jern- og metalarb.f. 
træarbeiderforbund 
centralf. f. bokk 
formerforbund 
skotøiarbeiderforb. 
murerforbund 
stenhuggerforbund 
møbelsnekkerforb. 
malerforbund 
bakerforbund 
bokbinderforbund 

Tricotagearb. forbund 
Bukkervarearb. forening 
Forgyldernes fagf. , Kr.a 
Handekesyerskernes for. 
]i'redriksværns repslager/'. 
Logarvernes forening 
Cigararbeidernes forening 
Kr.a bryggearbeideres foren. 
Kr.a repslagerforening 
Hvidgarvernes forening 
Handskemagernes -
Stukkatørernes 
Fyrstikarbeidernes -
Kr.a sporveiss. funkt. foren. 
Hattemakernes forening 
Korkeskjærernes 
Forgyldernes fagf. , Drammen 
Telefonarb.s 

Restance for 1 906 : 

kr. 1 4 1 ,307 .20 
69,153.20 

" 17,505.00 

" 

1 5,306.85 
9,418.80 
7,190.50 
6,812.00 
5,302.50 
4,997.00 
3,627.40 
3,818.00 
3,001.05 

242.00 
455 . 1 5  
152. 1 0  
172.35 
1 32.20 
248.80 
G75.50 
763.40 
336.75 
102.00 
310.70 
147.60 
967.60 

1479.40 
537.90 
469.50 
214.75 
1 28.00 

Stenhuggerforbundet . . kr. 
Slakter- og pølsemakernes foren .. Bergen ., 
Forgyldernes fagf., Kr.a . 

1 ,432.95 
65.55 
24. 1 5  

Bidrag i anledning lockouten : 
LandsorganisationE'n i Sverige . 

- Tvskland 
- UiIgarn . 
- Serbien . 

kl'. 40,000.00 
8,872.50 

489.85 
70.94 

kr. 20,580.75 

" 294,H75.20 

1 ,522.65 

t g i f t :  
N orsk arbeidsmandsfo rb u n d : 

7,976.80 
976.00 
176.00 
832.00 

Magnesitarbeiderne i Snarum . . kr. 
Murarbeiderne i Tr.hjem . . 
Cementarbeiderne ved Slemmestad " 
�Iurarbeiderne i Drammen . 
Glasarbeiderne ved Geierfos . . 
Papirarbeiderne ved Embretfos 
�kotfos arbeidsmandsforening . 

9,464.00 
26,288 00 

" 48,856.00 
1 7,864.00 

5,048.00 
1 20,054.00 

232.00 
1 2,056.00 

Skiens 
. 

Skiens sten-, jord- og tomteal'bJ. 
Lockouten i Sarpsborg 
Murarbeiderne i Kr.a . 
Grubearbeiderne ved Foldals verk 

N orsk træarbeiderfo rbund : 
Bødkerne i Stavanger . . kr. 
Tømrerlockouten i Kr.a . 
Tømrer- og hygningssn. i Drammen 
Træarbeiderne i Sarpsborg . 
Tømrerne i Aalesund . . 
Trævarefabrikarb i Drammen . 
Bødkerne i Bergen . . . . . . 

Norsk jern- og m etalarbeiderforb u n d : 
Jern- og metalarb. verl Magnor . kl'. 

" Embretfos " 
Skotfos . 
Hafslund . 

" Borregaard ., 
Rørlæggerne i Kr.a . . . . . .  
Jern- og metalarb. ved l\:atrineholm 

N orsk m u rerforbund : 
Murerne i Tr.hjem . . 

- Kr.sand S . . 
- Drammen 
- Sarpsborg 
- Svælgfos . 
- Kri stiania 

N orsk skotøiarbeiderforbund : 
Skotøiarbeiderne i Stavanger . 

kl'. 

kl'. 

2,456.00 
5,920.00 

240.00 
4,520.00 

488.00 
122.36 

8,34.0.40 

1 1 2.00 
480.00 

3,192.00 
1 , 1 20.00 
9,720.00 

902.00 
1 ,712.00 

1,584.00 
256.00 

1,288.00 
1 , 1 76.00 

1 08.00 
912.00 

3,78+.00 

kr. 249,822.00 

22,086.70 

1 7.238.00 

5,324.00 

� 
L-:: 



De samv. fagforb. i Danmark 
Frivillige bidrag . 

Laan . . . . .  . 
Renter for 1 90(; . 
Forskjellige · indtægter 

2,000.00 
840.24 

52,273.52 
1 0,000.00 

1 22.29 
26.70 

kl'. 379,50 1 . 12 

Kristianill, 31 te dechr. 1 9 07. 
Regnskabet revideret og befundet iorden. 

Kristiania, 1 8d e  jan, 1908 . 

Skomakernl' i Bergen . 
- Harstad . ., 

N orsk m ø belsnekkerforbund : 
:'Iøhelsnekkerne i Kr.a kr. 

- Kr. sann S . .  
- Fr.stad " 

N orsk malerforbund : 
Malerne i Kr.ania . kr. 

- Aalesund . " 
- Kr.ania . 

N orsk form erforbund : 
Formerne i Sarpsborg kr. 

ved Foldals verk ,. 

Norsk bokbinderfo rbund : 
Bokbinderne i Tr.hjem . 

Norsk centralforening for boktrykkere : 
Typograferne i "Morgenposten", Kr.a kr. 

- Stenkjær . 

N orsk sten h uggerforbund : 

. " 

732,00 
1 28.00 

1 1 2.00 
24.00 

664.00 

160.00 
186.70 
336.00 

520.00 
64.00 

463.99 
1 08.00 

Stenhuggerne i Kr.a 
Borge stenhuggelforening 

. kr. 1 96.00 
24.00 

Handskemakerne i Kr.a . 

N orsk slakter- og pelsemakerforbund : 
Slakterne i Stavanger 

Streiker i utlandet . 
Tilbakebetalt laan . 
Laan til " Folkets hus" 
Laan til admini8tration8ka�sen 
Forskjellige utgifter 

Ole O. Lian. 

• 'b·tltw' 'lTheting. To/nas Ol.yl'/!. Hl'nnan Olsel •. 

4,644.00 

" 800.00 

682.70 

584.00 

. ,  768.00 

. 
,. 571 .99 

0< 
� 

, . 220.00 
" 45.33 

304.00 

" 790.40 
" 10,000.00 
.,  30,000.00 

1,952.52 
1 58.70 

kl'. 345,992.40 
" 33,508.7 

kr. 379,50 1 . 1 2  
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A k t i v a : 
Utestaaende fordring 1' : 

Laan til Folkets hus . . . . . 
orsk bakerforbund, ekstrakontingent 

lnventariekonto . . 
J<a sabeholdning . . . . . . . . 

Regnskapet revideret og befundet i orden. 

1 ristiania, 1 . januar 1 908. 

kr. 

Status pr. 3 1 . 

30,000.00 
2,600.00 

kr. 32,600.00 
" 1 ,800.00 
" 33,508.72 

kr. 117,908 72 

A.1·thu1' Theting, Tobias Olsen, 
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decem ber 1907. 
P a s s i v a :  

Pr. Ballanee . . . . . . . . kr. 67,908.7 2  

kr. 67,908.72 

K ristiania, 3 1 .  december 1!J07. 
Ole o. Lian. 

Herman Olsen, Revisorer. 
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aar vi op ummerer resultaterne av aaret arbeide, mna cl t 
ies, at di e er tilfred ti llende. Til lutningen til organi ationen har 

ø ket i en glædelig O'rad, organisationen har vundet i fa thet og styrke, 
og der et kommet m re bevidst forstaaelse blandt arbeiderne av sam
m nslutningen nø dvendighet. Aaret staar i aa henseende som det 
m est lysende i vor fagorganisations historie. Bedst kom dette tilsyne 
undor den stor lockout i papir- og celluloseindustrien. Det bevi paa 

amhold og offervilligh t, om under denne blev avlagt, selv av unge' 
og uprøvede organisationer, bærer bud om, at olidariteten har vundet 
øket tyrke blandt arbei derne i det aar, som gik. Paa tarHoveren -
komsterne omraade er der utrettet tore ting i det forløpne aar. Ar
b id giyerne er blit tvunget til at anerkjende organisationen som den 
en medbe temmende part i arbeidsforholdet ; der er oprettet en række 
overenskom ter, hvorved arbeidsbetingelserne l' fa tslaat, tildels for 

n længere tid. Gjennem alle dis 'e  overen kom ter cl' det lykkedes 
at opnaa betydelige forbedringer i løns- og arbeidsforholdene .  �1en 
d t mest bemærkelsesv< rdige er, at mindsteløll principet. maa sige at 
v re last laat gjennom aarets tarif�beide.  Efter den stilli ng, arbeid -
givern har maattet indta likeove rf5r mind teløn kravet, kan der v l 
y anskelig fra eleres siele længer reises nogen kamp mod dette princip ; 
det blir da herefter mere mind telønnen størr l e om kampen kommer 
til at taa om. 

Yi kan saalede med tilfr d het se tilbake paa det vundne aar. 
li yud der er vundet, bor mane os til nye tak, bør mane os til med 

k et tro og begei tring at gaa til kampen i det nye aar. Organisationen 
kræver tadig mere arb ide, mere ihærdigbet. tilstand er ødelæggelse. 
Og vi har nok ay opgaver. Vi har endnu ikke kommet lan t ;  sel v om \'i 
kan være til fred med begyndelsen, aa bar vi foran o et tort arbeids
felt. Forst og fremst gjennem agitationen at oply e arbeiderne om 
organisationens betydning og saa at forbedre og ordne arbeidsforholdene. 
Yor motstandere ru ter sig til kampen. De vil ikke godyillig la o 
faa, ll';ad vi kræver om vor ret. Og en vingning i konjunktur rnc 
kan traks O'jøre vor sti lling van keligere. Det gjælder derfor at holde 
orO'ani ationen i orden, . aa den kan e,ne at tilbakeslaa mulige angrep .  


